



جمهورية مصر العربية
وزارة التجارة والصناعة
قطاع نظم وتكنولوجيا المعلومات
الإدارة العامة للمعلومات والترجمة

إِطْلَاقٌ

على الاقتصاد المصري والعالمي



نشرة شهرية
لأهم الأحداث الاقتصادية المصرية
والعالمية في الصحف الأجنبية

العدد (٢٤٣) إبريل ٢٠١٩

إعداد
أ. زينب محمد حنفى
مدير عام المعلومات والترجمة

المحتويات

- ١ **القسم الأول: إطالة على الاقتصاد المصري**
- ٢ صندوق النقد الدولي يشيد بنجاح الإصلاح الاقتصادي في مصر.
- ٣ جهود مصرية لبحث سبل زيادة استثمارات البنك الأوروبي لإعادة البناء والتنمية في مصر.
- ٤ المؤسسات العالمية ترفع التصنيف الائتماني لمصر.
- ٥ مصر تفرض رسوم حماية مؤقتة على واردات الحديد.
- ٦ البنك المركزي يتلقى طلبات من بنوك دولية للعمل بمصر.
- ٦ مصر تضع خطة لتخفيض نسبة الدين العام إلى الناتج المحلي الإجمالي.
- ٧ البورصة المصرية تحقق أرباحا تقدر بنحو ٦٦,٨ مليار جنيه خلال الربع الأول من ٢٠١٩.
- ٨ **القسم الثاني: إطالة على الاقتصاد العالمي**
- ٩ **١ - الاقتصاد الأوروبي**
- ٩ الاقتصاد الإيطالي يواجه مخاطر الركود.
- ١٠ تراجع العجز التجاري الفرنسي في فبراير ٢٠١٩.
- ١١ فرنسا والصين توقعان اتفاقيات تجارية ثنائية.
- ١١ ارتفاع العجز التجاري في النمسا في يناير ٢٠١٩.
- ١٢ ستاندرد أند بورز ترفع التصنيف الائتماني للبرتغال.
- ١٢ ارتفاع مؤشر أسعار الاستهلاك في سويسرا.
- ١٣ تراجع كبير في الدين الخارجي الروسي.
- ١٣ تثبيت التصنيف الائتماني لبليكا واستونيا.
- ١٤ صادرات تركيا تسجل رقما قياسياً خلال الربع الأول من العام الحالي.
- ١٤ ارتفاع احتياطات تركيا من الذهب.
- ١٥ انكماش الاقتصاد التركي خلال عام ٢٠١٩.
- ١٥ تراجع الإنتاج الصناعي التركي.
- ١٦ زيادة الصادرات التركية في مارس ٢٠١٩.
- ١٧ تركيا تسعى لزيادة التبادل التجاري مع الولايات المتحدة.
- ١٨ **٢ - اقتصاد الأمريكتين**
- ١٨ تداعيات اضطراب سوق النفط العالمي على المكسيك والبرازيل.
- ١٩ انخفاض إنتاج البرازيل من السيارات بنحو ٠,٦%.
- ١٩ مباحثات ثنائية بين الولايات المتحدة واليابان من أجل تعزيز التبادل التجاري.

- ٢٠ ارتفاع صادرات المكسيك خلال عام ٢٠١٨ .
- ٢١ توقعات صندوق النقد الدولي للأرجنتين خلال عام ٢٠١٩ .
- ٢٢ انكماش النشاط الاقتصادي في البرازيل .
- ٢٣ ارتفاع صادرات بيرو من الأسماك المجمدة إلى آسيا وأوروبا .
- ٢٤ **٣- الاقتصاد الإفريقي**
- ٢٤ ارتفاع توقعات النمو الاقتصادي في إفريقيا جنوب الصحراء خلال عام ٢٠١٩ .
- ٢٥ كندا تقدم دعماً مالياً لبنك التنمية الإفريقي .
- ٢٥ استراتيجية بنك التنمية الإفريقي لدعم منطقة وسط إفريقيا .
- ٢٦ البنك المركزي لدول غرب إفريقيا يقرر عدم تغيير معدلات الفائدة الرئيسية .
- ٢٧ ارتفاع العجز التجاري في تونس خلال الربع الأول من العام الحالي .
- ٢٨ ارتفاع صادرات المغرب إلى البرازيل خلال ٢٠١٨ .
- ٢٩ **٤- الاقتصاد الآسيوي**
- ٢٩ دول مجلس التعاون الخليجي تشهد نمواً اقتصادياً خلال ٢٠١٩ .
- ٣٠ اندونيسيا تفتتح مناطق اقتصادية إستراتيجية .
- ٣١ الصين ودول أوروبا الوسطى والشرقية تشهد نمواً تجارياً .
- ٣١ نمو الاقتصاد الصيني بنحو ٦,٦% خلال عام ٢٠١٩ .
- ٣٢ صادرات بنجلاديش من الملابس الجاهزة ترتفع إلى ٣١ مليار دولار .
- ٣٢ ميانمار تجذب ٢ مليار دولار من الاستثمارات الأجنبية في النصف الأول من ٢٠١٨-٢٠١٩ .
- ٣٣ الاستثمارات الفلبينية تبلغ ٤,٦ مليار دولار خلال الربع الأول من عام ٢٠١٩ .
- ٣٤ ارتفاع واردات فيتنام من البلاستيك .
- ٣٥ **٥- موضوعات متفرقة**
- ٣٥ زيادة التعريفات الجمركية تؤثر سلباً على الاقتصاد العالمي .
- ٣٦ تباطؤ نمو الدين العالمي .
- ٣٦ تراجع أسعار الغذاء العالمية .
- ٣٧ الدول الناشئة الجاذبة للاستثمارات خلال عام ٢٠١٩ .
- ٣٨ توقعات منظمة التجارة العالمية لعامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠ .
- ٤١ مصادر النشرة

القسم الأول
إطالة على الاقتصاد المصري

Bloomberg

صندوق النقد الدولي يشيد بنجاح الإصلاح الاقتصادي في مصر

التاريخ : ٢٠١٩/٤/١٤

أشاد صندوق النقد الدولي مؤخرا بتحسين الاقتصاد الكلي في مصر منذ بدء برنامج الإصلاح الاقتصادي في نوفمبر ٢٠١٦ . صرح الصندوق بأن برنامج الإصلاح الاقتصادي يسير على الطريق الصحيح حيث حققت الحكومة جميع أهدافها في نهاية السنة المالية .

أصدر صندوق النقد الدولي مؤخرا ملفات المراجعة الرابعة لبرنامج الإصلاح الاقتصادي في مصر ، بعد السماح بمنح مصر ٢ مليار دولار أمريكي بعد موافقة المجلس التنفيذي في فبراير مما رفع إجمالي تمويله إلى ١٠ مليار دولار من قرض بقيمة ١٢ مليار دولار .

يرى صندوق النقد الدولي أن هذا التحسن يعزى إلى اتخاذ إجراءات مثل تحرير سعر الصرف والسياسات النقدية الحكيمة إلى جانب الجهود المستمرة للسيطرة على الموارد المالية العامة .

أشار الصندوق إلى أن النمو الاقتصادي في مصر ارتفع من ٤,٢% خلال السنة المالية ٢٠١٦/٢٠١٧ إلى ٥,٣% خلال ٢٠١٧/٢٠١٨ ، ومن المتوقع أن يرتفع إلى ٥,٩% خلال ٢٠١٩/٢٠٢٠ بسبب الانتعاش في الصادرات والاستثمار الذي يعوض الانخفاض في الاستهلاك . وأضاف أن معدل البطالة انخفض إلى أقل مستوياته منذ عام ٢٠١١ .

كما أشار إلى أن عجز الحساب الجاري تراجع إلى نحو ٢,٤% من الناتج المحلي الإجمالي مقابل ٥,٦% في العام الماضي بفضل ارتفاع إيرادات السياحة وتدفقات تحويلات العاملين بالخارج مما يجعل إجمالي احتياطي النقد الأجنبي يغطي واردات ستة أشهر .

سجلت ميزانية الدولة فائضا مبدئيا بنحو ٠,٢% من الناتج المحلي الإجمالي خلال ٢٠١٧/٢٠١٨ مما أدى إلى انخفاض معدل الديون من ١٠٣% من الناتج المحلي الإجمالي إلى نحو ٩٣% في عام واحد .

وحصلت مصر على قرض من صندوق النقد الدولي في عام ٢٠١٦ مقابل تنفيذ برنامج إصلاح صارم بدأ بتعويم الجنيه من أجل إحياء الاقتصاد المتعثر منذ عام ٢٠١١ . وتشمل هذه الإصلاحات مجموعة من الإجراءات مثل تخفيض قيمة الجنيه ، وإلغاء الدعم على الطاقة ، وإصلاح المؤسسات العامة وإصلاح السياسة النقدية في محاولة لاستعادة الاستقرار الاقتصادي والنمو طويل الأجل .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر : المؤسسة الإعلامية الأمريكية Bloomberg

العنوان : www.bloomberg.com

Bloomberg

جهود مصرية لبحث سبل زيادة استثمارات البنك الأوروبي لإعادة البناء والتنمية في مصر

التاريخ: ٢٠١٩/٤/٦

عقدت وزيرة الاستثمار والتعاون الدولي مباحثات مع رئيس البنك الأوروبي لإعادة البناء والتنمية على هامش المنتدى الاقتصادي العالمي بالشرق الأوسط وشمال أفريقيا الذي عقد في الأردن . ناقش الطرفان سبل زيادة استثمارات البنك الأوروبي لإعادة البناء والتنمية في البنية التحتية لمصر وأفريقيا حيث أصبحت مصر الوجهة الرئيسية لاستثمارات البنك على مستوى العالم .

صرح رئيس البنك الأوروبي لإعادة البناء والتنمية بأن البنك يعمل على زيادة استثماراته في مصر خاصة في مجالي البنية التحتية والطاقة المتجددة في ضوء عملية التطوير المشتركة ودعم القطاع الخاص . وأضاف سيادته أن إجمالي استثمارات البنك في مصر بلغت نحو ٤,٨ مليار يورو من خلال ٩١ مشروعا .

كما صرح بأن استثمارات البنك في الشرق الأوسط وشمال أفريقيا خلال العامين الماضيين في مصر بلغت ٢,٢ مليار يورو . وأشار سيادته إلى مشروع الطاقة الشمسية في أسوان باعتباره أهم استثمارات البنك في مصر والتي بلغت تكلفته نحو ١٥٠ مليون يورو بالإضافة إلى مشروعات أخرى في مجالي النقل والصرف الصحي كمشروع محطة صرف كوتشتر بتكلفة بلغت نحو ١٤٨,٣ مليون يورو .

صرح العضو المنتدب لمنطقة جنوب وشرق البحر الأبيض المتوسط بالبنك الأوروبي لإعادة البناء والتنمية بأن مجلس إدارة البنك وافق على تقديم دعم جديد للقطاع الخاص بمصر بقيمة ٧,٥ مليار جنيه . وأشار سيادته إلى أن هذا الدعم يؤكد ثقة البنك الأوروبي لإعادة البناء والتنمية في المناخ الاستثماري لمصر .

ترجمة : مارينا قديس - مراجعة : زينب حنفي

المصدر : المؤسسة الإعلامية الأمريكية Bloomberg

العنوان : www.bloomberg.com



المؤسسات العالمية ترفع التصنيف الائتماني لمصر

التاريخ: ٢٠١٩/٤/١٥

شهد التصنيف الائتماني للاقتصاد المصري تحسناً ملحوظاً خلال الفترة الأخيرة إذ أعلنت مؤسسة التصنيف الائتماني "موديز" رفع تصنيف مصر من (B٣) إلى (B٢) مع نظرة مستقبلية مستقرة . كما قامت مؤسسة التصنيف الدولية "فيتش" برفع تصنيف مصر طويل الأجل من حيث احتياطياتها من العملات الأجنبية من (B) إلى (B+) مع نظرة مستقبلية مستقرة في مارس ٢٠١٩ .

أشارت "فيتش" إلى أن الإصلاحات الاقتصادية والمالية التي تنفذها الحكومة المصرية حالياً تدعم التقدم الذي أحرزته في تحسن مؤشرات الاقتصاد الكلي . وأضافت أن الاستقرار الراهن الذي يشهده السوق المصري يضمن ضبط المالية العامة وتدفق التمويل الخارجي .

ومن المتوقع أن يسجل الاقتصاد المصري نمواً بنحو ٥,٥% خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠ ، وأن يتراجع عجز الحساب الجاري ليتراوح بين ٢,٥% و ٢,٣% من الناتج المحلي الإجمالي خلال عام ٢٠١٩ .

كما قامت مؤسسة التصنيف الائتماني "ستاندرد أند بورز" خلال عام ٢٠١٨ برفع التصنيف الائتماني لمصر طويل الأجل من (B-) إلى (B) من حيث احتياطياتها من العملات المحلية والأجنبية ، وتثبيت التصنيف الائتماني قصير الأجل عند (B) . ويعزى ذلك إلى تحسن المؤشرات الاقتصادية وتراجع عجز حساب الجاري وارتفاع سعر صرف العملة المحلية وتباطؤ معدل التضخم وارتفاع الصادرات وإنتاج الغاز الطبيعي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.finansgundem.com

Bloomberg

مصر تفرض رسوم حماية مؤقتة على واردات الحديد

التاريخ : ٢٠١٩/٤/١٦

صرحت وزارة المالية المصرية مؤخرا بأنها بدأت في تحصيل رسوم الحماية المؤقتة على واردات الحديد والصلب المصرية من أجل حماية الصناعات المصرية من المنافسة غير العادلة مع المنتجات الأجنبية . وأشارت الوزارة إلى أن الرسوم الإجمالية بلغت نحو ١٥% على خام الحديد (البليت) ونحو ٢٥% على حديد التسليح بجميع أشكاله وكذلك على المنتجات شبه المصنعة وسيتم فرض الرسوم لمدة ١٨٠ يوماً . وتأمل وزارة المالية أن يؤدي هذا القرار إلى زيادة معدل نمو إنتاج ومبيعات الصناعة المحلية ودعم المصنعين المصريين . كما صرحت بأن حصيلة هذه الرسوم ستوضع في حساب صندوق تنمية الصادرات في البنك المركزي المصري مما يساعد على زيادة نشاط قطاع التصدير المصري ومن ثم توفير المزيد من فرص العمل للشباب .

أضافت الوزارة أنه تم وضع قائمة بالأسعار الإرشادية لحديد التسليح والبليت المستورد من الخارج ومعدلات رسوم الحماية المراد تحصيلها لمراجعتها شهرياً لأن القيم الواردة في الفواتير المقدمة إلى الجمارك لن تكون ذات مصداقية إذا كانت أقل من الأسعار الإرشادية .

ورفضت غرفة الصناعات المعدنية باتحاد الصناعات المصرية فرض هذه الرسوم وصرحت بأن فرض رسوم على واردات الحديد الخام (البليت) والمواد الخام التي تدخل في صناعة الحديد يهدد بوقف الاستثمارات الضخمة وسيرفع الأسعار في سوق الحديد لأن الإنتاج المصري غير كافي لتلبية احتياجات المصانع .

ووفقاً لبيانات غرفة الصناعات المعدنية ، تستخدم المصانع المحلية ٧,٩ مليون طن من البليت سنوياً ، منها ٤,٥ مليون طن من الحديد المحلي و ٣,٥ مليون طن من الحديد المستورد .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر : المؤسسة الإعلامية الأمريكية Bloomberg

العنوان : www.bloomberg.com

Bloomberg

البنك المركزي يتلقى طلبات من بنوك دولية للعمل بمصر

التاريخ: ٢٠١٩/٤/١١

صرح نائب محافظ البنك المركزي المصري مؤخراً بأن البنك تلقى طلبات من البنوك الدولية الكبرى للحصول على تراخيص جديدة للعمل في السوق المحلية . وأشار إلى أن القطاع المصرفي يتمتع بمؤشرات قوية من حيث قواعد رأس المال ومعدلات السيولة التي تلعب دوراً هاماً في التنمية في مصر .

جاءت تلك التصريحات على هامش مؤتمر "الطريق إلى بازل ٤" لاتحاد المصارف العربية ، والذي عقد في الإسكندرية في الفترة من ٣٠ مارس إلى ١ أبريل ٢٠١٩ ، والذي شارك فيه أكثر من ٢٥٠ من كبار مسؤولي المخاطر في البنوك العربية .

وأضاف أن مصر تدرس فكرة دخول بنوك جديدة إلى السوق المصرية إذ أنها تمثل إضافة جديدة للسوق من حيث نقل الخبرات والتكنولوجيا المصرفية المتطورة .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر : المؤسسة الإعلامية الأمريكية Bloomberg

العنوان : www.bloomberg.com

Bloomberg

مصر تضع خطة لتخفيض نسبة الدين العام إلى الناتج المحلي الإجمالي

التاريخ : ٢٠١٩/٤/١٦

صرح وزير المالية مؤخراً بأن الحكومة تعمل على تخفيض نسبة الدين إلى الناتج المحلي الإجمالي من خلال ٤ محاور كجزء من خطة إستراتيجية متوسطة الأجل وضعتها الوزارة .

وخلال اجتماع مع محافظي البنوك المركزية على هامش اجتماعات الربيع بين مجموعة البنك الدولي وصندوق النقد الدولي ، أشار الوزير إلى أن الإجراءات تضمنت تخفيض معدل خدمة الدين ، وزيادة الاستثمار في الأوراق المالية الحكومية ، وتنويع مصادر التمويل المحلي والأجنبي وإدراج أدوات الدين في المؤشرات الدولية .

وأضاف أن الوزارة وقعت مذكرة تفاهم مع بنك (Euroclear) لإدراج أدوات الدين المصرية في البنك بالعملة المحلية وطرح أدوات الدين المصرية لشريحة أكبر من المستثمرين الأجانب خاصة البنوك المركزية .

أشار تقرير البنك المركزي المصري لعام ٢٠١٨ إلى أن الدين العام بلغ ٣,٦٩٥ تريليون جنيه في أواخر يونيو ٢٠١٨ أي نحو ٨٣,٣% من الناتج المحلي الإجمالي بينما يبلغ معدل الدين الحكومي نحو ٨٤,٤% .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر : المؤسسة الإعلامية الأمريكية Bloomberg

العنوان : www.bloomberg.com

Bloomberg

البورصة المصرية تحقق أرباحا تقدر بنحو ٦٦,٨ مليار جنيه خلال الربع الأول من ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٩/٤/١

حققت البورصة المصرية أرباحا بلغت نحو ٦٦,٨ مليار جنيه من حيث القيمة السوقية خلال الربع الأول من عام ٢٠١٩ حيث بلغ إجمالي القيمة السوقية لأسهم الشركات المقيدة نحو ٨١٦,٥ مليار جنيه مقابل ٧٤٩,٧ مليار جنيه في بداية العام أي أنها ارتفعت بنحو ٨,٩١% .

ووفقاً لتقرير البورصة ربع السنوي ، تباينت مؤشرات السوق الرئيسية والثانوية خلال هذه الفترة . فقد ارتفع مؤشر (EGX ٣٠) بنحو ١٣,٠٦% ليبلغ ١٤٧٣٧,٨٨ نقطة . بينما تراجع مؤشر (EGX ٧٠) للأسهم الصغيرة والمتوسطة بنحو ١,٢٩% ليبلغ ٦٨٤,٨٩ نقطة . وارتفع مؤشر (EGX ١٠٠) بنحو ١١,٥٣% ليبلغ ٢٤٠٠,٨١ نقطة . فبلغت القيمة الإجمالية المتداولة نحو ٨٢,٦ مليار جنيه .

بلغ إجمالي القيمة المتداولة في الربع الأخير نحو ٧٩,٤ مليار جنيه بينما بلغ إجمالي حجم التداول ١٣,٣٥٥ مليون ورقة مالية من ١٥٠٨ عملية . استحوذ تداول الأسهم على ٧٩,٢٨% من إجمالي القيمة المتداولة في السوق الرئيسية بينما استحوذت السندات على النسبة المتبقية التي بلغت ٢٠,٧٢% خلال الربع نفسه .

ساهم المصريون بنحو ٦٨,٩% من القيمة المتداولة في الأسهم المدرجة بينما ساهم الأجانب بنحو ٢١,٢% والعرب بنحو ١٠% . بلغ صافي مبيعات الأجانب ٢١٣٤,٤ مليون جنيه ، بينما بلغ صافي مشتريات العرب ٧٩,٩ مليون جنيه .

ترجمة : مارينا قديس - مراجعة : زينب حنفي

المصدر : المؤسسة الإعلامية الأمريكية Bloomberg

العنوان : www.bloomberg.com

القسم الثاني
إطالة على الاقتصاد العالمي

١ - الاقتصاد الاوروبي:

الاقتصاد الإيطالي يواجه مخاطر الركود

التاريخ: ٢٠١٩/٤/٢

وفقاً للتقرير الذي أصدره مركز التحليل والإحصاء التابع لاتحاد مصنعي إيطاليا ، من المتوقع أن يتراجع معدل نمو الاقتصاد الإيطالي إلى صفر% خلال عام ٢٠١٩ مقابل ٠,٩% في التوقعات السابقة مما يزيد من مخاطر الركود والانكماش الاقتصادي . كما أشار التقرير إلى أنه من المتوقع أن يرتفع معدل النمو إلى ٠,٤% خلال عام ٢٠٢٠ . وانتقد اتحاد مصنعي إيطاليا موازنة الحكومة لعام ٢٠١٩ إذا أنها تزيد من مؤشرات تباطؤ النمو الاقتصادي . وأشار إلى أن استثمارات القطاع الخاص - التي حققت ارتفاعاً متواصلًا خلال الأعوام الأربعة الأخيرة - سجلت تراجعاً في كافة القطاعات بنحو ٢,٥% باستثناء قطاع البناء .

كما جاء في التقرير أنه من المتوقع أن يشهد معدل الطلب المحلي استقراراً خلال عام ٢٠١٩ . وأشار اتحاد مصنعي إيطاليا إلى أن زيادة الصادرات قد تمنع حدوث الانكماش الاقتصادي في حالة عدم تبني الحكومة سياسات اقتصادية فعالة .

صرح رئيس البنك المركزي الإيطالي بأن معدل النمو الاقتصادي تراجع خلال الربعين الأخيرين من عام ٢٠١٨ ، وتوقع أن يواصل الاقتصاد الإيطالي انكماشه خلال الشهور القادمة من عام ٢٠١٩ . بينما توقعت الحكومة نمو الاقتصاد الإيطالي بنحو ١% خلال عام ٢٠١٩ مقابل ٠,٦% و ٠,٢% على التوالي في توقعات صندوق النقد الدولي والاتحاد الأوروبي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وكالة أنباء الأناضول التركية

العنوان: www.aa.com.tr



تراجع العجز التجاري الفرنسي في فبراير ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٩/٤/٧

أسفرت إحصائيات هيئة الجمارك الفرنسية عن تراجع العجز التجاري في فبراير ٢٠١٩ حيث بلغت قيمته ٤ مليار يورو مقابل ٤,٢١ مليار يورو في يناير ٢٠١٩ . ارتفعت الصادرات بنحو ١,٩% في فبراير مقابل ١,١% في يناير فبلغت قيمتها ٤,٢٩ مليار يورو ، بينما ارتفعت الواردات بنحو ٠,٤% فبلغت قيمتها ٤,٦٩ مليار يورو .

يعزى تراجع العجز التجاري إلى انخفاض واردات فرنسا من النفط وارتفاع صادراتها من السفن بأنواعها بينما انخفضت صادراتها من طائرات "إير باص" فبلغت قيمتها ١,٩٥ مليار يورو في فبراير مقابل ٢,١ مليار يورو في يناير . وخلال زيارة الرئيس الصيني إلى فرنسا مؤخرا ، تم الاتفاق على تصدير نحو ٣٠٠ طائرة "إير باص" إلى الصين تبلغ قيمتها ٣١,٢٤ مليار يورو .

صرح وزير المالية الفرنسي بأن الميزان التجاري سجل فائضا مع الدول غير الأعضاء في الاتحاد الأوروبي خاصة سويسرا والنرويج وذلك للمرة الأولى منذ يناير ٢٠١٦ . كما سجل فائضا مع الدول الإفريقية خاصة دول شمال إفريقيا .

وفي المقابل سجل الميزان التجاري عجزا مع الدول الأعضاء في الاتحاد الأوروبي خاصة ألمانيا نتيجة ارتفاع واردات فرنسا من السيارات ، والنمسا نتيجة ارتفاع واردات الأدوية . كما سجل عجزا مع قطر نتيجة تراجع وارداتها من الطائرات الفرنسية مقارنة بشهر يناير ٢٠١٩ ، بينما ارتفعت صادراتها من الحديد والصلب إلى فرنسا ارتفاعا كبيرا في فبراير ٢٠١٩ .

أسفرت إحصائيات البنك المركزي الفرنسي عن عجز في الحساب الجاري بنحو ٨٠٠ مليون يورو في فبراير ٢٠١٩ مقابل فائض بنحو ٣٠٠ مليون يورو في يناير ٢٠١٩ . ويعزى ذلك إلى انخفاض قيمة الفائض في ميزان الخدمات إلى ١,٤ مليار يورو في فبراير مقابل ٢,٧ مليار يورو في يناير ، بينما بلغت قيمة العجز في ميزان السلع ٢,٩ مليار يورو في فبراير مقابل ٢,٨ مليار يورو في يناير .

ومن ناحية أخرى صرح خبراء المعهد الوطني للإحصاء والدراسات الاقتصادية (Insee) بأن أزمة خروج بريطانيا من الاتحاد الأوروبي دون اتفاق سنؤدي إلى تراجع الناتج المحلي الإجمالي الفرنسي بنحو ٠,٦% . وأكدوا أن قطاع الخدمات في فرنسا سيكون أكثر القطاعات تأثرا سلبا بهذه الأزمة يليه قطاع السلع المصنعة باستثناء وسائل النقل .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : صحيفة اقتصادية فرنسية يومية

العنوان : www.latribune.fr

LE MOCI

Moniteur du Commerce International depuis 1883

فرنسا والصين توقعان اتفاقيات تجارية ثنائية

التاريخ : ٢٠١٩/٤/٢

أسفرت زيارة الرئيس الصيني إلى فرنسا مؤخرا عن توقيع العديد من الإتفاقيات التجارية في مجالات استراتيجية مثل الطيران والفضاء والطاقة والصناعات الغذائية ، كما تم الاتفاق على تعزيز التعاون والشراكة بين المشروعات الصغيرة والمتوسطة في البلدين .

وفقا لإحصائيات هيئة الجمارك الفرنسية ، سجلت صادرات فرنسا إلى الصين نموا بنحو ١٠,٦٢% خلال عام ٢٠١٨ وبلغت قيمتها ٢٠,٨ مليار يورو بحيث احتلت الصين المركز السابع في قائمة الدول المستوردة من فرنسا . كما تعد الصين ثاني دولة مصدرة لفرنسا حيث بلغت قيمة صادراتها ٤٩,٩ مليار يورو خلال عام ٢٠١٨ مما أدى إلى ارتفاع العجز التجاري الثنائي لصالح الصين إلى ٢٩,١ مليار يورو .

ومن الجدير بالذكر أن الرئيس الفرنسي استقبل نظيره الصيني في مارس ٢٠١٩ واختتمت الزيارة التي استغرقت ثلاثة أيام بتوقيع ٣٠ اتفاق تعاون ثنائي ، و ١٥ اتفاق بين الشركات الفرنسية والصينية .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية إقتصادية

العنوان : www.lemoci.com**LE FIGARO.fr****ارتفاع العجز التجاري في النمسا في يناير ٢٠١٩**

التاريخ : ٢٠١٩/٤/٩

أسفرت إحصائيات معهد الإحصاء بالنمسا إلى تفاقم العجز التجاري في يناير ٢٠١٩ حيث بلغ ٣٩٧ مليون يورو مقابل ٢٠٣ مليون يورو في يناير ٢٠١٨ . ارتفعت الصادرات بنحو ٥% فبلغت قيمتها ١٢,٥٧ مليار يورو بينما ارتفعت الواردات بنحو ٦,٥% فبلغت قيمتها ١٢,٩٧ مليار يورو . وخلال عام ٢٠١٨ ، ارتفعت قيمة العجز التجاري إلى ٥,٧ مليار يورو مقابل ٥,٦ مليار يورو خلال عام ٢٠١٧ .

ومن ناحية أخرى أسفرت الإحصائيات عن تراجع معدل البطالة في النمسا إلى ٧,٤% في مارس ٢٠١٩ مقابل ٨,٤% في فبراير ٢٠١٩ ، ويعد أدنى معدل للبطالة في منطقة اليورو . كما أشارت الإحصائيات إلى تراجع توقعات النمو في النمسا من ٢% إلى ١,٧% خلال عام ٢٠١٩ ، وهو معدل أعلى من متوسط معدل النمو في منطقة اليورو حيث من المتوقع أن يبلغ ١,٣% خلال عام ٢٠١٩ .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة يومية فرنسية

العنوان : www.lefigaro.fr



ستاندرد أند بورز ترفع التصنيف الائتماني للبرتغال

التاريخ: ٢٠١٩/٤/١

قامت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولي "ستاندرد أند بورز" برفع تصنيف البرتغال طويل الأجل من حيث احتياطاتها من العملات الأجنبية والمحلية من (BBB-) إلى (BBB) ، كما رفعت تصنيفها قصير الأجل من (A-٣) إلى (A-٢) ، مع تغيير النظرة المستقبلية من "إيجابية" إلى "مستقرة" . وأشارت المؤسسة إلى أنه من المتوقع أن يتراوح معدل النمو الاقتصادي للبرتغال بين ١,٥% و ١,٧% خلال الفترة ٢٠١٩-٢٠٢١ . كما توقعت أن تحقق البرتغال فائضا في الموازنة يتجاوز ٣% خلال الأعوام الثلاثة القادمة . من ناحية أخرى قامت "ستاندرد أند بورز" بتثبيت التصنيف الائتماني طويل الأجل للوكسمبرج من حيث احتياطاتها من العملات المحلية والأجنبية عند (AAA) وقصير الأجل عند (A-١+) مع نظرة مستقبلية "مستقرة" .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.finansgundem.com

LE FIGARO · fr

ارتفاع مؤشر أسعار الاستهلاك في سويسرا

التاريخ: ٢٠١٩/٤/٢

أسفرت إحصائيات المكتب الفيدرالي للإحصاء في سويسرا عن ارتفاع مؤشر أسعار الاستهلاك بنحو ٠,٧% في مارس ٢٠١٩ مقابل ٠,٥% في فبراير ٢٠١٩ ، ويعزى ذلك إلى زيادة أسعار تذاكر السفر وارتفاع أسعار الملابس . كما أشارت الإحصائيات إلى ارتفاع أسعار السلع المستوردة بنحو ١,٤% بينما ارتفعت أسعار المنتجات المحلية ارتفاعا طفيفا بنحو ٠,٢% .

ومن ناحية أخرى توقع البنك المركزي السويسري تراجع معدل التضخم إلى ٠,٣% خلال عام ٢٠١٩ ثم ارتفاعه إلى ٠,٦% خلال عام ٢٠٢٠ مقابل ٠,٥% و ٠,٩% خلال عامي ٢٠١٧ و ٢٠١٨ على التوالي . كما قرر البنك المركزي الحفاظ على سياسته النقدية دون تغيير لضمان استقرار الأسعار .

ترجمة: هدى هاشم - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة يومية فرنسية

العنوان: www.lefigaro.fr



تراجع كبير في الدين الخارجي الروسي

التاريخ: ٢٠١٩/٤/١

وفقاً لتقرير البنك المركزي الروسي ، تراجعت قيمة الدين الخارجي بنحو ٦٤,٤ مليار دولار لتبلغ ٤٥٣,٧ مليار دولار خلال عام ٢٠١٨ بنسبة تراجع ١٢,٤% مقارنة بعام ٢٠١٧ . كما تراجعت قيمة الدين الخارجي خلال الربع الأخير من العام الماضي بنحو ٣,٥% إلى ١٦,٥ مليار دولار ويعد أقل دين خارجي لروسيا منذ شهر أبريل ٢٠٠٩ .

كما جاء في التقرير أن دين البنك المركزي بلغ نحو ٥٦ مليار دولار من إجمالي الدين الخارجي لروسيا بينما بلغت ديون البنوك التجارية والشركات ٣٩٨ مليار دولار . ويمثل الدين الخارجي نحو ١٩% من الناتج المحلي الإجمالي .

وأشار التقرير إلى أن الدين الخارجي لروسيا بلغ ٧٣٣ مليار دولار خلال عام ٢٠١٤ ثم بدأ في التراجع ليسجل حالياً أقل قيمة له خلال الأعوام العشرة الأخيرة . ويعزى ذلك إلى تراجع تأثير العقوبات الاقتصادية الأوروبية على نشاط وإيرادات الشركات الروسية .

ومن ناحية أخرى سجلت الولايات المتحدة أكبر دين خارجي على مستوى العالم من حيث القيمة بنحو ٢٢ تريليون دولار ما يعادل ١٠٦% من الناتج المحلي الإجمالي . بينما تحتل اليابان المرتبة الأولى من حيث نسبة الدين الخارجي إلى الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٢٦١% ، تليها إيطاليا وفرنسا وإسبانيا وكندا وألمانيا بنحو ١٣١% ، و٩٨% ، و٩٧% ، و٩٠% ، و٦٥% على التوالي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.finansgundem.com



تثبيت التصنيف الائتماني لبلجيكا واستونيا

التاريخ: ٢٠١٩/٤/٨

صرحت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية "فيتش" بأنها قامت بتثبيت تصنيف بلجيكا طويل الأجل عند مستوى (AA-) من حيث احتياطياتها من العملات الأجنبية والمحلية مع نظرة مستقبلية مستقرة . كما قامت بتثبيت التصنيف الائتماني طويل الأجل لاستونيا عند مستوى (AA-) من حيث احتياطياتها من العملات الأجنبية والمحلية مع نظرة مستقبلية مستقرة .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي - العنوان: www.finansgundem.com



صادرات تركيا تسجل رقما قياسياً خلال الربع الأول من العام الحالي

التاريخ: ٢٠١٩/٤/٤

صرح وزير التجارة التركي بأن قيمة صادرات تركيا بلغت نحو ٤٤,٥ مليار دولار خلال الربع الأول من العام الحالي . كما صرح في مؤتمر صحفي بالعاصمة أنقرة بأن الصادرات ارتفعت بنحو ٣,٣٤١% خلال الربع الأول من العام الحالي .

في الوقت نفسه تراجعت واردات تركيا بنحو ٢١,٤٦% على أساس سنوي فبلغت قيمتها ٥٠,٥ مليار دولار . وسجل الميزان التجاري التركي تراجعاً حاداً في مارس ٢٠١٩ .

وأضاف أن معدل تغطية الصادرات إلى الواردات الذي يعد مؤشراً على الحاجة إلى التمويل الخارجي ارتفع إلى ٨٨,٢% خلال الربع الأول من عام ٢٠١٩ مقابل ٦٧,١% خلال العام الماضي .

في برنامج اقتصادي متوسط الأجل تم الكشف عنه في سبتمبر الماضي ، قامت الحكومة التركية بتخفيض توقعاتها للنمو لعام ٢٠١٩ إلى ٢,٣% على إثر خفض قيمة العملة في ٢٠١٨ .

ترجمة : مارينا قديس - مراجعة : زينب حنفي

المصدر : وكالة أنباء رويترز العالمية

العنوان : www.reuters.com

Borsa Gündem

ارتفاع احتياطات تركيا من الذهب

التاريخ: ٢٠١٩/٤/٩

وفقاً لبيانات صندوق النقد الدولي ، ارتفع حجم احتياطات تركيا من الذهب بنحو ١٧,١١ طن في مارس ٢٠١٩ ليبلغ إجمالي احتياطات البنك المركزي التركي ٤٩٥,٨٦ طن من الذهب . وتشير البيانات إلى أن فنزويلا قامت بتصدير ذهباً بنحو ٧٣ طن خلال عام ٢٠١٨ إلى الإمارات وتركيا .

تبنت حكومة تركيا سياسة زيادة احتياطاتها من الذهب منذ عام ٢٠١١ حيث يعد "محفظة مالية آمنة" . احتلت تركيا المرتبة الـ ١١ عالمياً من حيث احتياطاتها من الذهب ، إذ ارتفع من ١١٦,١ طن خلال عام ٢٠١١ إلى ٥٠٦ طن في أواخر عام ٢٠١٨ .

أشارت البيانات التي أصدرها مجلس الذهب العالمي (WGC) إلى أن الولايات المتحدة احتلت المرتبة الأولى عالمياً من حيث حجم احتياطاتها من الذهب بنحو ٨٤٠,٧ طن في ديسمبر ٢٠١٨ ، تليها ألمانيا وإيطاليا بنحو ٣٤٨٣ طن ، و ٢٥٣٤ طن على التوالي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.borsagundem.com

SonDakika.com

انكماش الاقتصاد التركي خلال عام ٢٠١٩

التاريخ: ٢٠١٩/٤/١١

أشار صندوق النقد الدولي في التقرير الذي أصدره مؤخرًا بعنوان "التوقعات الاقتصادية العالمية خلال عام ٢٠١٩" إلى أن توقعات النمو الاقتصادي لتركيا تراجعت من ارتفاع بنحو ٠,٤% إلى انكماش بنحو ٢,٥%. كما توقع أن يتراوح معدل النمو بين ٢,٥% و ٢,٦% خلال عام ٢٠٢٠، وأن يرتفع إلى ٣,٥% على المدى المتوسط في حالة حدوث تحسن في معدل الطلب المحلي.

وأوضح التقرير أن "البرنامج الاقتصادي الجديد" الذي أعلنته الحكومة التركية لا يوفر المناخ المناسب للتعامل مع الأزمة الاقتصادية. وأكد الصندوق أن الاقتصاد التركي في حاجة إلى سياسات شاملة وآمنة لتحقيق استقرار الاقتصاد الكلي. وأوصى بضرورة ترشيد حجم الإنفاق في القطاعين العام والخاص وزيادة الشفافية لتعزيز الوضع المالي.

ومن المتوقع أن يرتفع معدل التضخم من ١٦,٧% إلى ١٧,٥% خلال عام ٢٠١٩، وأن يتراجع إلى ١٤,١% خلال عام ٢٠٢٠. كما توقع الصندوق أن يرتفع معدل البطالة من ١٢,٣% إلى ١٢,٧% خلال عام ٢٠١٩، وأن يتراجع إلى ١١,٤% خلال عام ٢٠٢٠.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.sondakika.com

T24

تراجع الإنتاج الصناعي التركي

التاريخ: ٢٠١٩/٤/١٥

وفقًا للبيانات التي أصدرتها هيئة الإحصاء التركية (TUIK)، تراجع مؤشر الإنتاج الصناعي إلى أقل من المتوقع ليسجل ٥,١% في فبراير ٢٠١٩ مقابل ٧,٤% و ١٠,٠% في يناير ٢٠١٩ وديسمبر ٢٠١٨ على التوالي. بينما أشارت التوقعات السابقة الصادرة عن "رويترز" إلى أن المؤشر سيسجل ٦,٥%.

شهد الإنتاج الصناعي التركي تراجعًا للشهر السادس على التوالي في فبراير ٢٠١٩، وسجل قطاع إنتاج السلع الوسيطة أعلى تراجع بنحو ٩,٧% بينما سجل قطاع إنتاج السلع الاستهلاكية نموًا بنحو ٥%.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

الموقع: www.t24.com.tr



زيادة الصادرات التركية في مارس ٢٠١٩

التاريخ: ٢٠١٩/٤/٥

وفقاً للبيانات الصادرة عن وزارة التجارة التركية ، ارتفعت قيمة الصادرات إلى ١٦,٣٣٤ مليار دولار في مارس ٢٠١٩ بزيادة بنحو ٠,٥% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٨ ، بينما بلغت قيمة الواردات ١٨,٢٩٩ مليار دولار بتراجع بنحو ١٧,٨١% .

أشارت البيانات إلى أن العجز التجاري تراجع بنحو ٦٧,٣% في مارس ٢٠١٩ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٨ لتبلغ قيمته ١,٩٦٦ مليار دولار مقابل ٥,٨٨٢ مليار دولار في مارس ٢٠١٨ . كما ارتفع معدل تغطية الصادرات للواردات إلى ٨٩,٣% في مارس ٢٠١٩ مقابل ٧٣% في مارس ٢٠١٨ .

احتلت صادرات المركبات والمحركات المرتبة الأولى في قائمة صادرات تركيا في مارس ٢٠١٩ بقيمة ٢,٥٢٩ مليار دولار ، تليها الماكينات والغلايات بقيمة ١,٥٧٧ مليار دولار ، ثم صادرات الحديد والصلب بقيمة ٩٨٧ مليون دولار .

استحوذ الاتحاد الأوروبي على ٤٨,٩% من إجمالي صادرات تركيا بقيمة ٧,٩٨٧ مليار دولار في مارس ٢٠١٩ بتراجع ٤,٦% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٨ .

احتلت ألمانيا المرتبة الأولى في قائمة الدول المستوردة من تركيا في مارس ٢٠١٩ ، تليها إنجلترا والعراق على التوالي ، بينما احتلت روسيا المرتبة الأولى في قائمة الدول المصدرة إلى تركيا تليها ألمانيا والصين على التوالي . ارتفعت صادرات تركيا إلى كل من العراق وإسبانيا والولايات المتحدة ورومانيا والسعودية بنحو ٨,٨% و ١٠,٣% و ٤,٤% و ٨,٣% و ٣٠,٢% على التوالي ، بينما تراجعت صادراتها إلى ألمانيا بنحو ٧,١٣% في مارس ٢٠١٩ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٨ .

وفقاً للبيانات الخاصة بالأسواق التي تستهدف تركيا زيادة الصادرات إليها ، ارتفعت واردات كل من تايبوان وسنغافورة واليابان والمكسيك وقطر وروسيا من المنتجات التركية بنحو ١٢٠% ، و ٦٥,١% ، و ٥٧,٧% ، و ١٤,٥% ، و ٩,١% ، و ٢,١% على التوالي في مارس ٢٠١٩ .

وارتفع إجمالي الصادرات التركية خلال الـ ١٢ شهراً الأخيرة بنحو ٦,٤٦% لتبلغ قيمتها ١٧٨,٣٢٤ مليار دولار، وهي أعلى قيمة للصادرات في تاريخ تركيا .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وزارة التجارة التركية

الموقع: www.ticaret.gov.tr



تركيا تسعى لزيادة التبادل التجاري مع الولايات المتحدة

التاريخ: ٢٠١٩/٤/٢٠

صرحت وزارة التجارة التركية خلال المؤتمر السنوي الـ٣٧ الذي نظمه مجلس الأعمال التركي- الأمريكي بأن الحكومة تعتزم تأسيس لجنة عمل مشتركة بين وزارتي التجارة التركية والأمريكية بهدف زيادة التبادل التجاري . كما عقدت الوزارتان اجتماعا مشتركا خلال المؤتمر لبحث سبل التعاون في مجال الاقتصاد الرقمي .

وفقا لبيانات وزارة التجارة التركية ، بلغت قيمة التجارة الثنائية ٢٠,٧ مليار دولار خلال عام ٢٠١٨ ، ومن المستهدف زيادة التبادل التجاري إلى ٧٥ مليار دولار خلال الأعوام القادمة . ومن المتوقع أن يشهد التعاون بين البلدين طفرة كبيرة في العديد من القطاعات خاصة الطيران والدفاع الجوي ، والسيارات ، والحديد ، والحلي والملابس الجاهزة ، والسجاد ، والماكينات وقطع غيارها ، وزيت الزيتون ، والسيراميك ، والأسمنت .

وتسعى وزارة التجارة إلى إنشاء مناطق حرة متخصصة تقوم على أنشطة البحث العلمي والتطوير والتكنولوجيا المتقدمة ذات قيمة مضافة مرتفعة ، لتصبح هذه المناطق مركزا لجذب المزيد من الاستثمارات الأمريكية في ظل قيام الحكومة التركية بتقديم الدعم اللازم لتسهيل حركة التجارة وتهيئة المناخ الاستثماري .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وزارة التجارة التركية

الموقع: www.ticaret.gov.tr

٢ - اقتصاد الأمريكتين:



تداعيات اضطراب سوق النفط العالمي على المكسيك والبرازيل

التاريخ : ٢٠١٩/٤/٩

شهد سوق النفط العالمي اضطرابات حادة خلال عام ٢٠١٨ نتيجة العقوبات التي فرضتها الولايات المتحدة على إيران وفنزويلا وتراجع معدل الطلب العالمي الذي تأثر سلبا بتداعيات الحرب التجارية بين الصين والولايات المتحدة . ومن المتوقع أن يستمر تأثير هذه الاضطرابات خلال العام الحالي وأن يبلغ متوسط سعر برميل النفط خام برنت نحو ٦٥ دولارا .

ولمواجهة تقلبات سوق النفط العالمي تبنت المكسيك والبرازيل - كبرى اقتصادات أمريكا اللاتينية - سياسات مختلفة في مجال الطاقة . إذ فرض رئيس المكسيك سياسة أكثر حمائية في قطاع الصناعة البترولية وقرر عدم طرح مناقصات جديدة أمام القطاع الخاص خلال الأعوام الثلاثة القادمة . كما قرر إقامة محطة لتكرير النفط للحد من الاعتماد على واردات الوقود من الولايات المتحدة ، وذلك على الرغم من ارتفاع تكلفة هذا المشروع وتفاقم ديون الشركة العامة للبترول (Pemex) .

تستهدف شركة (Pemex) زيادة الإنتاج إلى ٢,٤٨ مليون برميل يوميا خلال الأعوام الستة القادمة مما يتطلب استثمارات تتراوح قيمتها بين ١٢ و١٧ مليار دولار أي ما يعادل ١,٢% من الناتج المحلي الإجمالي المكسيكي . وأكد خبراء مؤسسة التصنيف الائتماني "فيتش" أن هذا الهدف يصعب تحقيقه وسيؤدي إلى زيادة مخاطر حدوث أزمة مالية في المكسيك .

وفي المقابل تبنت حكومة البرازيل سياسة ناجحة تعتمد على إتاحة الفرص أمام الاستثمارات الخاصة في قطاع الصناعة البترولية . ومن المقرر أن تسفر السياسة المرنة التي تتبعها الشركة العامة للنفط (Petrobras) عن الحد من ديونها وارتفاع معدل الإنتاج . وصرحت منظمة أوبك بأنه من المتوقع أن تسجل البرازيل ثاني أعلى زيادة في إنتاج النفط بين الدول غير الأعضاء في المنظمة بنحو ٣٦٠ ألف برميل يوميا خلال عام ٢٠١٩ .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع مؤسسة Coface الفرنسية

العنوان : www.coface.fr



انخفاض إنتاج البرازيل من السيارات بنحو ٠,٦%

التاريخ: ٢٠١٩/٤/٤

صرحت الرابطة الوطنية لمصنعي السيارات في البرازيل بأن معدل إنتاج السيارات انخفض بنحو ٠,٦% خلال الربع الأول من عام ٢٠١٩ مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي . بالرغم من تراجع الإنتاج إلا أن الرابطة الوطنية للسيارات أشارت إلى أن مبيعات السوق المحلية ارتفعت بنحو ١١,٤% خلال الربع الأول من العام .

وصرح رئيس الرابطة الوطنية لمصنعي السيارات في مؤتمر صحفي بأن تراجع معدل تصنيع السيارات يعزى إلى تراجع معدل الصادرات وإضراب العاملين بمصانع فورد للسيارات والفيضانات القوية في ساو باولو .

قامت البرازيل بتصدير نحو ٣٩ ألف سيارة في مارس ٢٠١٩ بتراجع بنحو ٣,٧% مقارنة بشهر فبراير وبنحو ٤٢,٢% مقارنة بشهر مارس ٢٠١٨ . وأدى انخفاض إنتاج السيارات إلى خسارة ٩٨٧ فرصة .

وطبقا للرابطة ، بلغ عدد العاملين بقطاع السيارات البرازيلي نحو ١٣٠ ألف شخص بنهاية شهر مارس أي أقل من العام الماضي بنحو ١٢٤١ شخص . وخلال عامي ٢٠١٧ و ٢٠١٨ ، كان قطاع السيارات يمثل ثلث إجمالي معدل النمو الصناعي و ٢٥% من الناتج المحلي الإجمالي في البرازيل مما يدل على مدى أهمية القطاع .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء رويترز العالمية

العنوان : www.reuters.com



مباحثات ثنائية بين الولايات المتحدة واليابان من أجل تعزيز التبادل التجاري

التاريخ : ٢٠١٩/٤/١٤

صرح وزير التجارة الأمريكي بأنه من المقرر عقد مباحثات ثنائية بين الولايات المتحدة واليابان في واشنطن لبحث إبرام اتفاقية لتحرير التجارة بين الجانبين على غرار الاتفاقية التي تم توقيعها مع كندا والمكسيك .

أشارت الإدارة الأمريكية إلى أن التجارة بين البلدين تمثل نحو ٣٠% من الناتج المحلي الإجمالي العالمي ، وأكدت أن اليابان تعد أهم الوجهات للصادرات الأمريكية . سجل الميزان التجاري الأمريكي عجزا مع اليابان باستثناء الخدمات بنحو ٦٧,٦٢ مليار دولار خلال عام ٢٠١٨ .

تعتزم الحكومة اليابانية شراء معدات عسكرية من الولايات المتحدة لإعادة توازن الميزان التجاري تتضمن ١٥٠ طائرة مقاتلة إف ٣٥ ، إذ تسعى اليابان إلى تجنب تهديدات الإدارة الأمريكية بفرض رسوم جمركية جديدة على السيارات المستوردة من اليابان .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة يومية فرنسية

العنوان : www.lefigaro.fr

LE MOCI

Moniteur du Commerce International depuis 1883

ارتفاع صادرات المكسيك خلال عام ٢٠١٨

التاريخ : ٢٠١٩/٤/٦

وفقاً لبيانات هيئة الإحصاء الكندية ، تجاوزت صادرات المكسيك للمرة الأولى صادرات كندا خلال عام ٢٠١٨ ، حيث بلغت قيمة صادرات المكسيك ٩٢٠,٤٥٠ مليون دولار أمريكي بزيادة ١٠,١% ، بينما بلغت قيمة صادرات كندا ٨٤٩,٤٤٩ مليون دولار أمريكي بزيادة ٦,٩% . ونتيجة لذلك تقدمت المكسيك من المركز ١٣ إلى المركز ١٢ في قائمة أكبر الاقتصادات المصدرة في العالم خلال عام ٢٠١٨ .

تعد صادرات النفط والسيارات والشاحنات وقطع غيارها وأجهزة الكمبيوتر والهواتف والموصلات العازلة للكهرباء وأجهزة التلفزيون أهم صادرات المكسيك . بينما تشمل صادرات كندا الرئيسية النفط ، والزيوت البترولية والغاز ، والذهب ، والسيارات وقطع غيارها والأدوية والطائرات .

أكدت شركة (Coface) الفرنسية لضمان مخاطر الائتمان أنه من المتوقع زيادة صادرات المكسيك وكندا بعد توقيع الاتفاق الجديد بين المكسيك والولايات المتحدة وكندا (T-MEC) في سبتمبر ٢٠١٨ ، الذي سيؤثر إيجابياً على العلاقات التجارية الثلاثية المستقبلية .

أشارت شركة (Coface) إلى أن قرار الولايات المتحدة بزيادة الرسوم الجمركية على واردات الصلب بنحو ٢٥% والألومنيوم بنحو ١٠% سيؤثر سلباً على صادرات كندا من المعادن خلال عام ٢٠١٩ . كما ستتأثر صادرات كندا من الأخشاب بسبب القرار الأمريكي بزيادة الرسوم الجمركية بنحو ٢٠% في يناير ٢٠١٨ . ومن المتوقع أن تنتعش صادرات قطاعات أخرى مثل الطاقة والزراعة وصناعة السيارات بفضل الاتفاق الجديد المبرم مع الولايات المتحدة .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.lemoci.com

LE MOCI

Moniteur du Commerce International depuis 1883

توقعات صندوق النقد الدولي للأرجنتين خلال عام ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٩/٤/٦

صرح صندوق النقد الدولي بأن معدل نمو اقتصاد الأرجنتين سيتراجع بنحو ١,٢% خلال عام ٢٠١٩ وأن معدل التضخم سيرتفع إلى ٣٠,٥% ، جاءت تصريحات الصندوق بعد الموافقة على المراجعة الثالثة للاتفاق المبرم مع الأرجنتين بقيمة ٥٦,٣ مليار دولار. وأشار الصندوق في توقعات سابقة إلى انكماش الاقتصاد الأرجنتيني بنحو ١,٧% خلال عام ٢٠١٩ ، وارتفاع معدل التضخم إلى ٢٠,٢% .

وأضاف أنه من المتوقع أن تشهد الأرجنتين انتعاشا تدريجيا خلال الربع الثاني من العام الحالي نتيجة الارتفاع المتوقع في الاستهلاك الخاص ، بالإضافة إلى زيادة الصادرات نتيجة انتعاش الإنتاج الزراعي بعد الجفاف الذي شهدته الأرجنتين خلال العام الماضي .

بينما صرح أحد المسؤولين في وزارة المالية بأن الأرجنتين تشهد انتعاشا اقتصاديا منذ بداية العام الحالي وأن الحكومة لن تضطر إلى إجراء تخفيضات إضافية في الإنفاق العام .

وفي الوقت نفسه ، أكد صندوق النقد الدولي أن الانتخابات الرئاسية المقرر إجراؤها في أكتوبر تمثل أهم المخاطر التي تواجهها الأرجنتين حيث ستؤدي إلى زيادة هروب رؤوس الأموال إلى خارج البلاد ، الأمر الذي سيضعف بدوره البيزو ويخلق مخاوف جديدة فيما يتعلق بمستوى الدين ومصادر التمويل .

وفيما يتعلق بعام ٢٠٢٠ ، قام صندوق النقد الدولي بتعديل توقعاته للنمو الاقتصادي في الأرجنتين إلى ٢,٢% مقابل ٢,٧% ، ورفع توقعاته لمعدل التضخم إلى ٢١,٢% مقابل ١٣% في التوقعات السابقة .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.lemoci.com

LE MOCI

Moniteur du Commerce International depuis 1883

انكماش النشاط الاقتصادي في البرازيل

التاريخ : ٢٠١٩/٤/١٠

وفقاً لبيانات البنك المركزي البرازيلي التي أصدرها مؤخراً ، تراجع معدل النمو الاقتصادي في فبراير ٢٠١٩ مسجلاً أكبر انكماش خلال الأشهر التسعة الماضية مما سيؤدي إلى انخفاض معدل النمو خلال الربع الأول من العام الحالي ويعزز المخاوف من آفاق النمو الاقتصادي في البلاد .

انخفض مؤشر البنك المركزي البرازيلي للنشاط الاقتصادي - الذي يعد مقياس أداء الناتج المحلي الإجمالي - بنحو ٠,٧٣% في فبراير ، وذلك بعد انخفاض تراوح بين ٠,٤١% و ٠,٣١% في يناير مما يعد أسوأ بيان للمؤشر منذ انخفاضه بنحو ٣,١% في مايو ٢٠١٨ .

صرح رئيس البنك المركزي بأن مؤشرات النشاط الاقتصادي تشير إلى انخفاض بنحو ٠,١% من الناتج المحلي الإجمالي خلال الربع الأول من هذا العام . وأضاف أن الإنتاج الصناعي ارتفع بنحو ٠,٧% في فبراير مقارنة بشهر يناير ، بينما انخفض أداء قطاع الخدمات بنحو ٠,٤% في فبراير مسجلاً الانخفاض الثاني على التوالي .

توقع الخبراء استمرار تباطؤ الاقتصاد البرازيلي وعدم حدوث تحسن سريع في سوق العمل حيث يوجد حوالي ١٣ مليون عاطل عن العمل في البلاد بالرغم من تراجع معدل التضخم وأسعار الفائدة المنخفضة التي قد تؤدي إلى ارتفاع معدل الاستهلاك .

قام صندوق النقد الدولي مؤخراً بتخفيض توقعات نمو الاقتصاد في البرازيل إلى ٢,١% خلال عام ٢٠١٩ ، مشيراً إلى ضرورة قيام الحكومة بخفض الإنفاق العام وإصلاح نظام الوظائف العامة للحد من المصروفات المتزايدة في الموازنة .

ومن ناحية أخرى كشف أحدث استقصاء أجراه البنك المركزي البرازيلي عن أن عدد كبير من خبراء الاقتصاد يتوقعون ارتفاع معدل النمو الاقتصادي بنحو ١,٩٥% و ٢,٥٨% خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠ على التوالي .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.lemoci.com

LE MOCI

Moniteur du Commerce International depuis 1883

ارتفاع صادرات بيرو من الأسماك المجمدة إلى آسيا وأوروبا

التاريخ : ٢٠١٩/٤/٢١

سجلت صادرات قطاع الصيد غير التقليدي في بيرو ارتفاعا ملحوظا خلال عام ٢٠١٨ بعد تلاشي تأثير ظاهرة النينو خلال عام ٢٠١٧ التي أثرت سلبا على صادرات الحبار والأسماك المجمدة والروبيان . ومن المتوقع استمرار زيادة الصادرات خلال العام الحالي خاصة إلى الأسواق الآسيوية مثل الصين وكوريا الجنوبية وتايلاند . وفقا لمنظمة الأمم المتحدة للأغذية والزراعة (الفاو) ، ضاعفت الصين وارداتها من المأكولات البحرية ثلاثة أضعاف خلال الأعوام الستة الماضية . ومن المتوقع زيادة معدل الطلب الصيني بنحو ٨٠% خلال الأعوام الخمسة القادمة ، مما يجعل العملاق الآسيوي المستورد الرئيسي لهذا القطاع في العالم .

صرح المدير الإقليمي لشركة (Maersk Peru) بأن الدول الأوروبية وفي مقدمتها إسبانيا تأتي في المركز الثاني بعد الوجهات الآسيوية من حيث معدل الطلب على صادرات بيرو من الحبار والأسماك المجمدة والروبيان . وأضاف أنه من أجل تعزيز مكانة بيرو في هذا المجال ، يتم تطوير وسائل الشحن والنقل والتخزين باستمرار لضمان تلبية متطلبات المصدرين والمستوردين ، خاصة أن الشحنات المجمدة القابلة للتلف مثل الحبار تحتاج إلى التحكم في درجة الحرارة في كل مرحلة من مراحل النقل .

وفقاً لبيانات وزارة التجارة الخارجية ، يعد الحبار المنتج الرئيسي في صادرات بيرو من قطاع الصيد غير التقليدي بنحو ٥٢% ، يليه الروبيان بنحو ١٥% . كما تعد بيرو ثاني أكبر مصدر عالمي للحبار بعد الصين التي تستحوذ على ٢٢% من إجمالي الصادرات العالمية تليها بيرو والولايات المتحدة وإسبانيا بنحو ١٤% ، و٨% ، و٦% على التوالي ، ثم كوريا الشمالية والهند وتايوان بنحو ٥% ، ثم شيلي والأرجنتين بنحو ٤% .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.lemoci.com

٣ - الاقتصاد الأفريقي:

JEUNE AFRIQUE
Toute l'actualité africaine en continu

ارتفاع توقعات النمو الاقتصادي في إفريقيا جنوب الصحراء خلال عام ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٩/٤/١٢

أسفرت توقعات صندوق النقد الدولي عن ارتفاع معدل النمو الاقتصادي في إفريقيا جنوب الصحراء بنحو ٣,٥% خلال عام ٢٠١٩ مقابل ٣% خلال عام ٢٠١٨ . وأكد خبراء الصندوق أنه من المتوقع أن يبلغ معدل النمو ٤% على المدى المتوسط ويعزى ذلك إلى الانتعاش الاقتصادي في الدول الكبرى مثل نيجيريا وأنجولا وجنوب إفريقيا نتيجة استقرار الأوضاع السياسية .

وعلى الرغم من ارتفاع توقعات النمو الاقتصادي ، ما زالت الدول التي تعتمد على تصدير الموارد الطبيعية تسجل معدلات نمو أقل من الدول التي تتميز بتنوع اقتصادها وتعتمد على الصناعات التحويلية وتحقق متوسط معدل نمو يزيد على ٥% وتسجل ارتفاعا ملحوظا في مستوى دخل الفرد .

لذا يوصي صندوق النقد الدولي الحكومات الإفريقية بضرورة تبني السياسات التي تستهدف تشجيع القطاع الخاص ، وترشيد الإنفاق العام ، وتوفير المناخ الملائم لجذب الاستثمار الخاص ، وتحسين أداء القطاع المالي ، وتطوير قطاعات الصحة والتعليم والبنية التحتية ، وتحديث نظام الضرائب من خلال الحد من الإعفاءات الضريبية وتسهيل إجراءات سداد الضرائب ، بالإضافة إلى الاهتمام بتنفيذ الإصلاحات الإدارية .

ومن ناحية أخرى أشار خبراء الصندوق إلى أن التعريف الجمركية لا تزال مرتفعة بين التجمعات الاقتصادية الإقليمية مما يعوق الانفتاح والتكامل التجاري ، لذا لابد من تفعيل منطقة التجارة الحرة القارية التي ستؤدي إلى إنعاش حركة التجارة البينية من خلال توفير الخدمات اللوجستية ، وإلغاء الحواجز الجمركية وغير الجمركية مثل نظام الحصص ودعم الحكومات لبعض السلع والقيود الصحية .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.jeuneafrique.com

JEUNE AFRIQUE
Toute l'actualité africaine en continu

كندا تقدم دعماً مالياً لبنك التنمية الإفريقي

التاريخ : ٢٠١٩/٤/١٦

صرحت وزيرة التنمية الدولية الكندية بأن كندا تعتزم تقديم دعماً مالياً لبنك التنمية الإفريقي بنحو ١,١ مليار دولار وذلك في إطار التزامها تجاه الدول الإفريقية وثقتها في دور بنك التنمية الإفريقي . ومن المقرر أن يتم تخصيص نحو ٥٠% من قيمة الدعم المالي إلى دول إفريقيا جنوب الصحراء كمساعدات لتنمية المنطقة حتى عام ٢٠٢٢/٢٠٢١ . وصرح المسؤولون ببنك التنمية الإفريقي بأن هذا الدعم سيساهم في تعزيز التصنيف الائتماني للبنك (AAA) وزيادة القروض التي سيمنحها للدول الأعضاء .

تعد كندا عضواً بارزاً في بنك التنمية الإفريقي منذ عام ١٩٨٣ وساهمت عدة مرات في زيادة رأسمال البنك . بلغت قيمة مساهمتها في رأسمال البنك نحو ٣,٥ مليار دولار في يونيو ٢٠١٨ وبذلك تحتل المرتبة الرابعة بين الدول غير الإفريقية المساهمة في البنك .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية العنوان : www.jeuneafrique.com

JEUNE AFRIQUE
Toute l'actualité africaine en continu

استراتيجية بنك التنمية الإفريقي لدعم منطقة وسط إفريقيا

التاريخ : ٢٠١٩/٤/١٩

قرر بنك التنمية الإفريقي تخصيص ٤,٤ مليار دولار لدعم منطقة وسط إفريقيا خلال الفترة ٢٠١٩-٢٠٢٥ من خلال تمويل مشروعات تطوير البنية التحتية خاصة في مجال الطرق والنقل . تستهدف هذه المشروعات - التي يبلغ عددها نحو ٣٠ مشروع - إلى تعزيز التكامل الاقتصادي بين دول وسط إفريقيا .

من المقرر أن يتم تنفيذ المشروعات في الدول الأعضاء في المجموعة الاقتصادية لدول وسط إفريقيا التي تضم سبعة دول يبلغ تعداد سكانها نحو ١٢٠ مليون نسمة وهي الكاميرون وتشاد والكونغو وغينيا الاستوائية والجابون وجمهورية الكونغو الديمقراطية وجمهورية إفريقيا الوسطى .

صرح المسؤولون في بنك التنمية الإفريقي بأنه سيتم التركيز على محورين أساسيين هما تحديث البنية التحتية الإقليمية من خلال مد الطرق وخطوط النقل وشبكات الكهرباء ، ودعم الإصلاحات التنموية والتحويلات الهيكلية في دول وسط إفريقيا مما يساهم في تعزيز التبادلات التجارية الإقليمية .

ارتفع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي في منطقة وسط إفريقيا إلى ٢,٢% خلال عام ٢٠١٨ مقابل ١,١% خلال عام ٢٠١٧ ، إلا أنه ما زال أقل بكثير من متوسط معدل النمو في إفريقيا جنوب الصحراء الذي بلغ ٣,٥% .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية - العنوان : www.jeuneafrique.com



البنك المركزي لدول غرب إفريقيا يقرر عدم تغيير معدلات الفائدة الرئيسية

التاريخ : ٢٠١٩/٤/١

صرح رئيس البنك المركزي لدول غرب إفريقيا (BCEAO) عقب اجتماع لجنة السياسة النقدية بأنه قرر تثبيت معدلات الفائدة عند ٢,٥% للإيداع و ٤,٥% للاقتراض . وأضاف أنه تم اتخاذ هذا القرار بناء على تقييم الظروف الاقتصادية الدولية خلال الربع الأول من العام الحالي ، والعوامل التي قد تؤثر على معدلات النمو الاقتصادي والتضخم في دول غرب إفريقيا على المدى المتوسط .

أشارت لجنة السياسة النقدية إلى أن معدل التضخم ارتفع ارتفاعا طفيفا خلال الربع الأخير من عام ٢٠١٨ نتيجة ارتفاع الأسعار في قطاعات النقل والإسكان والاتصالات فبلغ ٠,٩% . ومن المتوقع أن يبلغ ١,٥% خلال عام ٢٠١٩ مما يتفق مع مستهدف البنك المركزي لدول غرب إفريقيا .

ومن ناحية أخرى شهد الاتحاد الاقتصادي والنقدي لدول غرب إفريقيا انتعاشا اقتصاديا حيث بلغ معدل النمو ٦,٦% و ٦,٨% خلال الربعين الثالث والأخير من عام ٢٠١٨ على التوالي . ومن المتوقع أن يسجل ٦,٨% خلال عام ٢٠١٩ مقابل ٦,٦% خلال عام ٢٠١٨ ، أي أعلى من معدل نمو الاقتصاد العالمي الذي بلغ ٣,٧% خلال عام ٢٠١٨ ومن المتوقع أن يبلغ ٣,٥% خلال عام ٢٠١٩ وفقا لصندوق النقد الدولي .

كما انخفض معدل العجز العام إلى ٣,٩% من الناتج المحلي الإجمالي خلال عام ٢٠١٨ مقابل ٤,٣% خلال عام ٢٠١٧ . وطالب رئيس البنك المركزي الدول الأعضاء ببذل المزيد من الجهود لخفض معدل العجز إلى ٣% خلال عام ٢٠١٩ ليتفق مع المعايير التي حددها الاتحاد .

ومن الجدير بالذكر أن الاتحاد الاقتصادي والنقدي لدول غرب إفريقيا (UEMOA) يضم كل من بوركينا فاسو وساحل العاج والنيجر ومالي والسنغال وتوجو وبنين .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.jeuneafrique.com

ارتفاع العجز التجاري في تونس خلال الربع الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠١٩/٤/١٠

ارتفعت قيمة العجز التجاري في تونس إلى ٣,٩٧٣ مليار دينار خلال الربع الأول من عام ٢٠١٩ مقابل ٣,٦٥٥ مليار دينار خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٨ . ارتفعت قيمة العجز في ميزان الطاقة إلى ١,٤١١ مليار دينار أي ما يعادل ٣٥,٥% من إجمالي العجز التجاري خلال الربع الأول من العام الحالي مقابل ١,٣٨١ مليار دينار خلال نفس الفترة من العام الماضي .

بلغت قيمة الصادرات ١١,٨٤٦ مليار دينار خلال الربع الأول من عام ٢٠١٩ مقابل ١٠,١٨٢ مليار دينار خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٨ بزيادة بنحو ١٦,٣% ، بينما ارتفعت الواردات إلى ١٥,٨١٩ مليار دينار مقابل ١٣,٨٣٧ مليار دينار بزيادة بنحو ١٤,٣% . تراجع معدل تغطية الصادرات للواردات بنحو ١,٣ نقطة خلال الربع الأول من عام ٢٠١٩ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ حيث بلغ ٧٣,٦% مقابل ٧٤,٩% .

يعزى ارتفاع واردات تونس خلال الربع الأول من العام الحالي إلى زيادة واردات الفوسفات ومشتقاته بنحو ٢٦,٣% تليها واردات السلع الزراعية والغذائية الأساسية ، والسلع الاستهلاكية ، والمنتجات نصف المصنعة ، ومنتجات الطاقة بنحو ٢٤,١% ، و ٢٠,٧% ، و ١٠,٧% ، و ١٠,٦% على التوالي .

سجلت تونس ارتفاعا ملحوظا في وارداتها من القمح والشعير خلال الربع الأول من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي حيث بلغت قيمتها ٢٧٦,٥ مليون دينار مقابل ١٤٠,٥ مليون دينار بالنسبة للقمح ، و ١٩٠,١ مليون دينار مقابل ٦٧,٧ مليون دينار بالنسبة للشعير .

ومن ناحية أخرى سجلت معظم القطاعات ارتفاعا في صادراتها خلال الربع الأول من عام ٢٠١٩ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ وفي مقدمتها قطاع الصناعات التعدينية بزيادة بنحو ٧٥,٨% ، يليه قطاع الطاقة ، والصناعات الميكانيكية والكهربائية ، وقطاع النسيج والملابس والمصنوعات الجلدية بزيادة بنحو ٣١,٤% ، و ١٨,٤% ، و ١٤,٨% على التوالي .

تراجعت صادرات تونس من السلع الزراعية والغذائية بنحو ٩,٩% نتيجة انخفاض صادرات زيت الزيتون التي بلغت قيمتها ٤٤٤,٧ مليون دينار خلال الربع الأول من العام الحالي مقابل ٧٧٦,٩ مليون دينار خلال نفس الفترة من العام الماضي .

سجل الميزان التجاري لتونس عجزا مع الصين وإيطاليا وتركيا والجزائر وروسيا بلغت قيمته ١,٤٥٣ مليار دينار ، و ٨٣٤,١ مليون دينار ، و ٦٤٧,٩ مليون دينار ، و ٦٣٧,٦ مليون دينار ، و ٣٥٤,١ مليون دينار على التوالي خلال الربع الأول من عام ٢٠١٩ . بينما سجل فائضا لصالح تونس مع فرنسا وليبيا والمغرب بلغت قيمته ١,٣٥٤ مليار دينار ، و ٣٣٧,٩ مليون دينار ، و ١٥٠ مليون دينار على التوالي خلال نفس الفترة .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : جريدة تونسية يومية

العنوان : www.lapresse.tn



ارتفاع صادرات المغرب إلى البرازيل خلال ٢٠١٨

التاريخ : ٢٠١٩/٤/١

وفقاً للإحصائيات التي أصدرتها وزارة التنمية والصناعة والتجارة البرازيلية ، بلغت قيمة صادرات المغرب إلى البرازيل ٩١٤ مليون دولار خلال عام ٢٠١٨ مقابل ٨٦٧,٦٥ مليون دولار في عام ٢٠١٧ . بينما بلغت قيمة واردات المغرب من البرازيل ٤٩٦ مليون دولار خلال عام ٢٠١٨ مقابل ٦١٥,٥ مليون دولار في عام ٢٠١٧ ، أي أن الميزان التجاري سجل فائضا لصالح المغرب بنحو ٤١٧ مليون دولار خلال عام ٢٠١٨ .

ومن الجدير بالذكر أن المنتجات الرئيسية التي قامت المغرب بتصديرها إلى البرازيل خلال عام ٢٠١٨ هي الأسمدة التي بلغت قيمتها ٤٩٣ مليون دولار أي ما يعادل ٥٤% من إجمالي الصادرات ، يليها الفوسفات ومشتقاته والمواد الخام ، والسلع المصنعة التي بلغت قيمتها ٣٢٣ مليون دولار ، و٧٢ مليون دولار ، و٥٠ مليون دولار على التوالي .

تضمنت قائمة واردات المغرب من البرازيل قصب السكر بقيمة ٢٨١ مليون دولار أي ما يعادل ٥٧% من إجمالي الواردات ، يليه الذرة (١١٠ مليون دولار ما يعادل ٢٢%) ، ومنتجات الطاقة (٢٤ مليون دولار ما يعادل ٤,٧%) ، والفلفل (١٩,٤١ مليون دولار ما يعادل ٣,٩%) وأوراق التبغ الخام (٥ مليون دولار ما يعادل ١%) .

وفقاً لبيانات وزارة التنمية والصناعة والتجارة ، بلغت قيمة صادرات البرازيل إلى المغرب ١٢٣,٦٢ مليون دولار في شهري يناير وفبراير ٢٠١٩ بزيادة ٣٦,٨٣% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ . بينما بلغت قيمة واردات البرازيل من المغرب ٩١,٧٩ مليون دولار في شهري يناير وفبراير ٢٠١٩ بزيادة ١٣,٦٧% .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع إخباري مغربي

العنوان : www.menara.ma/fr

٤ - الاقتصاد الآسيوي:


دول مجلس التعاون الخليجي تشهد نموًا اقتصاديًا خلال ٢٠١٩

التاريخ : ٢٤/٤/٢٠١٩

طبقا لما ورد في تقرير أصدره معهد المحاسبين القانونيين في انجلترا وويلز ، من المتوقع أن يسجل مجلس التعاون الخليجي نموًا اقتصاديًا بنحو ٢,٣% خلال عام ٢٠١٩ بزيادة بنحو ٠,٣% عن العام الماضي . وأشار التقرير إلى أن اقتصاد دول مجلس التعاون الخليجي سيتأثر بتخفيض إنتاج أوبك وانخفاض أسعار النفط ، حيث يعد المصدر الرئيسي للنمو النفطي .

وعلى الرغم من الجهود التي تبذلها سلطات دول مجلس التعاون الخليجي لتنويع اقتصاداتها ، فلا يزال النفط أهم منتجاتها حيث يعزى إليه ٤٦% من الناتج المحلي الإجمالي وبناء على ذلك فإن تجديد تخفيضات إنتاج أوبك للنفط ستقلل من مساهمة قطاع النفط في النمو الشامل خلال عام ٢٠١٩ .

كما سيتراجع قطاع النفط بسبب انخفاض أسعاره والتي من المتوقع أن تصل إلى ٦٤ دولارًا للبرميل خلال عام ٢٠١٩ بانخفاض قدره ٧ دولارات للبرميل مقارنة بعام ٢٠١٨ . ويشير مسار أسعار النفط إلى أن العديد من دول مجلس التعاون الخليجي سوف تناضل لتحقيق التوازن في ميزانياتها خلال عام ٢٠١٩ خاصة البحرين والمملكة العربية السعودية التي تحتاج أن يبلغ متوسط أسعار النفط ١١٠ دولار و ٧٨ دولار للبرميل على التوالي خلال ٢٠١٩ .

ومن المتوقع أن ينمو القطاع غير النفطي في دول مجلس التعاون الخليجي الذي يعد المحرك الرئيسي للنمو خلال عام ٢٠١٩ بنحو ٣,١% . سيتم دعم ذلك من خلال زيادة الإنفاق الحكومي خاصة في الإمارات العربية المتحدة والمملكة العربية السعودية ، والإصلاحات المستمرة والإنفاق على المشروعات مثل كأس العالم ٢٠٢٢ في قطر ومعرض إكسبو ٢٠٢٠ في الإمارات العربية المتحدة ، بالإضافة إلى خطط التحفيز الموجهة لدعم القطاع الخاص .
وصرح كبير الخبراء بالشرق الأوسط والاقتصادي بجامعة أكسفورد بأن تقلب سوق النفط في الآونة الأخيرة يؤكد حاجة المنطقة إلى التنويع الاقتصادي والاستمرار في إجراء الإصلاحات المالية والهيكلية .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء رويترز العالمية

العنوان : www.reuters.com



اندونيسيا تفتتح مناطق اقتصادية إستراتيجية

التاريخ : ٢٠١٩/٤/١٠

قام الرئيس الإندونيسي مؤخراً بافتتاح ثلاث مناطق اقتصادية خاصة في محاولة لجذب مزيد من الاستثمار وتعجيل النمو الاقتصادي في البلاد . كشف بيان أصدره وزير الاقتصاد عن أن المناطق الاقتصادية الخاصة تقع إلى جانب خطوط شحن التجارة الدولية ومسار هجرة سمك التونة مما يوفر مواد خام وفيرة لصناعة الصيد . من المتوقع أن تجذب المناطق الاقتصادية الخاصة الثلاث التي تقع على مساحة ٢٢٠٠ هكتار من الأراضي استثمارات بنحو ١١٠ ترليون روبية (حوالي ٧,٧ مليار دولار أمريكي) بالإضافة إلى خلق ١٢٠ ألف فرصة عمل بحلول عام ٢٠٢٥ .

وصرح الرئيس في بيان خلال حفل الافتتاح في مانادو بمقاطعة سولاوسي الشمالية بأن إندونيسيا تأمل في أن يؤدي وجود المناطق الاقتصادية الخاصة إلى التوسع في الصناعات التحويلية وغيرها من الصناعات ، وبالتالي لن يتم تصدير المواد الخام .

بموجب قوانين المناطق الاقتصادية الخاصة ، ستوفر الحكومة معاملة تفضيلية للمستثمرين بما في ذلك إلغاء رسوم التصدير على إنتاج السلع التي يتم تصديرها وتيسير الإجراءات الخاصة بالأراضي والتوظيف . تعهد المستثمرون بتقديم استثمارات تبلغ قيمتها ٥,٢٤ ترليون روبية (نحو ٣,٦٧ مليار دولار أمريكي) . حاولت الحكومة الإندونيسية مؤخراً زيادة معدلات النمو الاقتصادي والقضاء على تراجع الاستثمار الأجنبي المباشر الناتج عن تباطؤ الاقتصاد العالمي وضعف الطلب على الصادرات وزيادة تدفقات رأس المال إلى الخارج مما دفع البنك المركزي إلى إنهاء برنامج التحفيز الاقتصادي .

ترجمة: مارينا قديس - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء رويترز العالمية

العنوان : www.reuters.com



الصين ودول أوروبا الوسطى والشرقية تشهد نموا تجاريا

التاريخ: ٢٠١٩/٤/٦

شهدت الصين ودول أوروبا الوسطى والشرقية تعاونًا تجاريًا ثابتًا نتيجة تعزيز التعاون بين الجانبين خلال العام الماضي . ووفقًا لوزارة التجارة ، بلغت قيمة التجارة الثنائية ٨٢,٢٣ مليار دولار أمريكي خلال العام الماضي بزيادة بنحو ٢١% سنويًا .

بلغت صادرات الصين إلى دول أوروبا الوسطى والشرقية ٥٩,١٩ مليار دولار بزيادة بنحو ١٩,٦% بينما بلغت قيمة الواردات ٢٣,٠٤ مليار دولار بزيادة بنحو ٢٤,٦% خلال العام الماضي .

ارتفعت الاستثمارات بين الجانبين حيث قامت الشركات الصينية باستثمار حوالي ١٠ مليار دولار في المنطقة فبلغت أرباحها نحو ١,٥ مليار دولار من قطع غيار السيارات والكيماويات والتمويل والطب .

تعتزم الصين توسيع وتعميق التعاون الاقتصادي مع دول أوروبا الوسطى والشرقية من خلال المساهمة في الخطط الإستراتيجية للتنمية القومية لدول المنطقة .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: وكالة الأنباء الرسمية الصينية

العنوان: www.xinhuanet.com



نمو الاقتصاد الصيني بنحو ٦,٦% خلال عام ٢٠١٩

التاريخ: ٢٠١٩/٤/١٢

صرح بنك (HSBC) بأنه من المتوقع أن يسجل الاقتصاد الصيني نموًا بنحو ٦,٦% خلال عام ٢٠١٩ رغم تباطؤه خلال الربع الأول من العام نتيجة استمرار تداعيات الحرب التجارية مع الولايات المتحدة ، إلا إن حوافز الدعم الحكومية المقدمة للقطاع الخاص قد تدفع بمؤشرات النمو نحو الصعود .

وأشارت توقعات بنك (HSBC) إلى أن معدل الإنتاج والتصنيع القوي في الصين سوف يؤدي إلى انتعاش الاقتصاد تدريجيا خلال الأشهر القادمة . ومن المتوقع أن يسجل الاقتصاد الصيني نموًا بنحو ٦,٧% خلال الربع الأخير من العام الحالي .

ومن ناحية أخرى صرحت الحكومة الصينية بأن معدل النمو المستهدف للعام الحالي يتراوح بين ٦% و ٦,٥% بينما توقعت خلال العام الماضي أن يبلغ معدل النمو ٦,٥% خلال عام ٢٠١٩ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.finansgundem.com



صادرات بنجلاديش من الملابس الجاهزة ترتفع إلى ٣١ مليار دولار

التاريخ: ٢٠١٩/٤/٩

صرح أحد المسؤولين بأن عائدات صادرات بنجلاديش ارتفعت في الأرباع الثلاثة الأولى من العام المالي الحالي من يوليو ٢٠١٨ إلى يونيو ٢٠١٩ بنحو ١٢,٥٧% لتبلغ نحو ٣١ مليار دولار أمريكي . حددت بنجلاديش مستهدف التصدير للعام المالي ٢٠١٨ - ٢٠١٩ بنحو ٣٩ مليار دولار أمريكي بما في ذلك ٣٢,٦٩ مليار دولار أمريكي من منتجات الملابس الجاهزة .

نقلا عن أحدث البيانات الصادرة عن مكتب الترويج للصادرات ، صرح المسؤول بأن عائدات التصدير لشهر مارس بلغت ٣,٣٤ مليار دولار أمريكي بزيادة ٩,٣٥% مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي . وأضاف أن إجمالي صادرات بنجلاديش ارتفعت بسبب النمو السريع في صادرات صناعة الملابس الجاهزة ، والتي تشكل ثلاثة أرباع إجمالي صادرات البلاد السنوية خلال الأشهر الأخيرة .

أظهرت البيانات الصادرة عن مكتب الترويج للصادرات في الأشهر التسعة الأولى من العام المالي الحالي أن صادرات الملابس الجاهزة حققت نمواً بنحو ١٣,٧% فقط لتبلغ ١٢,٨٠ مليار دولار أمريكي في حين زادت صادرات الملابس المنسوجة بنحو ١٤,٢٢% لتبلغ ١٣,١٥ مليار دولار أمريكي مقارنة بالفترة نفسها من العام المالي الماضي .

ترجمة : مارينا قديس - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: وكالة الأنباء الرسمية الصينية - العنوان: www.xinhuanet.com



ميانمار تجذب ٢ مليار دولار من الاستثمارات الأجنبية في النصف الأول من ٢٠١٨-٢٠١٩

التاريخ: ٢٠١٩/٤/٢٠

وفقاً لبيانات مديرية الاستثمار وإدارة الشركات (DICA) ، تلقت ميانمار نحو ١,٨٧ مليار دولار أمريكي من الاستثمارات الأجنبية في النصف الأول من العام المالي الحالي ٢٠١٨-٢٠١٩ . وتعد سنغافورة أكبر مستثمر في ميانمار إذ يعزى إليها أكثر من ١,١ مليار دولار أمريكي خلال هذه الفترة .

بدأ ١٣٩ مشروعاً أجنبياً في أواخر مارس ٢٠١٩ . تصدر قطاع النقل والاتصالات قائمة المشروعات بأكثر من ٦٨٠ مليون دولار أمريكي يليه قطاع الصناعة بأكثر من ٦٠١ مليون دولار أمريكي .

وعلى المستوى الإقليمي ، تجذب منطقة يانغون ٦٠% من الاستثمارات تليها منطقة ماندالي بنحو ٣٠% . وفقاً لبيانات وزارة التجارة ، بلغت قيمة التجارة الخارجية ١٦,٩٣ مليار دولار أمريكي .

ترجمة : مارينا قديس - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: وكالة الأنباء الرسمية الصينية - العنوان: www.xinhuanet.com



الاستثمارات الفلبينية تبلغ ٤,٦ مليار دولار خلال الربع الأول من عام ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٩/٤/٢٠

صرح مجلس الاستثمار بالفلبين مؤخرا بأن إجمالي الاستثمارات التي وافق عليها المجلس ارتفعت بنحو ٦٠% فبلغت قيمتها ٢٤٣ مليار بيزو (ما يعادل ٤,٦ مليار دولار أمريكي) خلال الربع الأول من عام ٢٠١٩ مقابل ١٥٢,١ مليار بيزو (ما يعادل ٩,٢ مليار دولار أمريكي) خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٨. كما صرح بأن هذا النمو يمثل تعافيا قويا بعد الانخفاض بنحو ٢٣% خلال الفترة من يناير إلى فبراير.

وأشار المجلس إلى أن معدل نمو الاستثمارات الأجنبية ارتفع بنحو ٣,٧٨٧% من ٧٩٢,٨ مليون بيزو (ما يعادل ١٥,١ مليون دولار أمريكي) خلال الربع الأول من العام الماضي إلى ٣٠,٨ مليار بيزو (ما يعادل ٥٨٦,٢ مليون دولار أمريكي) خلال نفس الفترة من العام الحالي.

احتلت هولندا صدارة المستثمرين الأجانب بنحو ٩,١ مليار بيزو (ما يعادل ١٧٣ مليون دولار أمريكي) من إجمالي الاستثمارات بينما احتلت تايلاند المركز الثاني بنحو ٨,٤ مليار بيزو (ما يعادل ١٥٩ مليون دولار).

احتلت اليابان المركز الثالث باستثمارات بلغت ٥,٣ مليار بيزو (ما يعادل ١٠٠,٨٩ مليون دولار أمريكي). واحتلت الولايات المتحدة المركز الرابع باستثمارات بلغت ٢,٢ مليار بيزو (ما يعادل ٤١,٩ مليون دولار أمريكي).

صرح المجلس بأن الاستثمارات المحلية لا تزال تساهم بأكثر حصة إذ يعزى إليها ٢١٢,٢ مليار بيزو (ما يعادل ٤ مليار دولار أمريكي) بزيادة بنحو ٤٠% مقارنة بالعام الماضي حينما بلغت ١٥١,٣ مليار بيزو (ما يعادل ٢,٨٨ مليار دولار أمريكي).

وأضاف أن المسار الصعودي للاستثمارات الأجنبية يواصل الارتفاع بعد زيادة بنحو ٣٧٨% خلال عام ٢٠١٨ والذي شهد موافقة مجلس الاستثمار على استثمارات أجنبية مباشرة بقيمة ١٠٤ مليار بيزو (ما يعادل ١,٩٨ مليار دولار أمريكي) مقابل ٢١,٧ مليار بيزو (ما يعادل ٤١٢,٩٦ مليون دولار أمريكي) خلال عام ٢٠١٧. ومن المتوقع أن ترتفع إلى ما لا يقل عن تريليون بيزو (١٩ مليار دولار أمريكي) خلال عام ٢٠١٩.

صرح المجلس بأن مشروعات الكهرباء والطاقة استحوذت على معظم الاستثمارات خلال الأشهر الثلاثة الأولى من العام بمشروعات استثمارية بقيمة ١٤٨ مليار بيزو (ما يعادل ٢,٨ مليار دولار أمريكي).

وأضاف المجلس أن المشروعات الاستثمارية الصناعية حققت نحو ٤٣ مليار بيزو (ما يعادل ٨١٨,٥ مليون دولار أمريكي) تليها الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات بقيمة ٣٣,٢ مليار بيزو (ما يعادل ٦٣٢ مليون دولار أمريكي).

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: وكالة الأنباء الرسمية الصينية

العنوان: www.xinhuanet.com



ارتفاع واردات فيتنام من البلاستيك

التاريخ: ٢٠١٩/٤/١

قامت فيتنام باستيراد أكثر من ١,٥ مليون طن من البلاستيك بلغت قيمتها أكثر من ٢,٢ مليار دولار أمريكي خلال الربع الأول من العام الحالي لتسجل زيادة سنوية بنحو ١٤,٩% من حيث الحجم و ٤,١% من حيث القيمة .
صرحت وزارة الصناعة والتجارة بأن البلاد أنفقت ١,٥ مليار دولار أمريكي لاستيراد المنتجات البلاستيكية بزيادة بنحو ٧,٨% .

وفي الفترة من يناير إلى مارس ٢٠١٩ ، قامت فيتنام بتصدير منتجات بلاستيكية بلغت قيمتها ٨٠٤ مليون دولار أمريكي بزيادة بنحو ١٨,١% على أساس سنوي . وفي عام ٢٠١٨ ، قامت فيتنام باستيراد ٥,٦ مليون طن من البلاستيك بلغت قيمتها ٩,١ مليار دولار أمريكي بزيادة بنحو ١١,٩% و ٢٠% على التوالي .
ووفقاً لجمعية مصدري البلاستيك في فيتنام ، بلغ استهلاك المواطن الفيتنامي ٣,٨ كجم من البلاستيك خلال عام ١٩٩٠ مقابل ٤١ كجم خلال عام ٢٠١٥ .

صرحت وزارة الموارد الطبيعية والبيئة الفيتنامية بأن حوالي ٨٠ طناً من الأكياس والنفائات البلاستيكية يتم إلقاؤها كل يوم في هانوي ومدينة هوشي حيث تستهدف البلاد القضاء على الأكياس البلاستيكية غير القابلة للتحلل بحلول عام ٢٠٢٦ .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء رويترز العالمية

العنوان : www.reuters.com

٥ - موضوعات متفرقة:



زيادة التعريفات الجمركية تؤثر سلباً على الاقتصاد العالمي

التاريخ: ٢٠١٩/٤/٣

وفقاً لبحث جديد أجراه صندوق النقد الدولي (IMF) ، يمكن تفسير معظم التغيرات التي طرأت على موازين التجارة الثنائية خلال العقد الماضي من خلال التأثير المشترك لعوامل الاقتصاد الكلي بينما لم تؤثر اختلافات التعريفات الجمركية تأثيراً ملموساً .

تم إصدار البحث كفصل تحليلي لتوقعات الاقتصاد العالمي في أبريل ٢٠١٩ . استند عمل فريق صندوق النقد الدولي إلى دراسة شملت ٦٣ دولة على مدار ٢٠ عامًا (١٩٩٥ - ٢٠١٥) عبر ٣٤ قطاعاً . صرح فريق البحث بأن تطور موازين التجارة الثنائية خلال العقد الماضي كان "إلى حد كبير" مدفوعاً بقوة الاقتصاد الكلي التي تشمل السياسة المالية والديموغرافيا والطلب المحلي ، وسياسات سعر الصرف ودعم القطاعات القابلة للتداول .

كما صرح الفريق بأن الزيادة الحادة في التعريفات الجمركية ستؤثر سلباً على الاقتصاد العالمي . وأضاف أن ارتفاع التعريفات سيضر بشكل خاص بالإنتاج وفرص العمل والإنتاجية ، ليس فقط لتلك الاقتصادات التي تفرضها بشكل مباشر ولكن أيضاً بالنسبة للدول الأخرى في سلاسل القيمة .

نصح فريق صندوق النقد الدولي صانعي السياسات بتجنب سياسات الاقتصاد الكلي المشوهة مثل السياسة المالية الدورية أو قطاعات التصدير المدعومة بشدة . قد تسفر التخفيضات متعددة الأطراف في التعريفات الجمركية وغيرها من الحواجز غير الجمركية عن تنشيط التجارة وتحسن نتائج الاقتصاد الكلي على المدى الطويل .

اقترح الفريق أن يستمر صانعو السياسات في تعزيز التجارة الحرة والعدالة من خلال التراجع عن التعريفات الجمركية التي فرضت مؤخراً وتعزيز الجهود للحد من معوقات التجارة القائمة .

ترجمة: مارينا قديس - مراجعة: زينب حنفي

المصدر : صندوق النقد الدولي

العنوان : www.imf.org

Bloomberg



ارتفاع الدين العالمي خلال عام ٢٠١٨

التاريخ: ٢٠١٩/٤/٥

وفقاً للبيانات الصادرة عن معهد التمويل الدولي (IIF)، ارتفع الدين العالمي خلال عام ٢٠١٨ بنحو ٣,٣ تريليون دولار فبلغت قيمته ٢٤٣,٢ تريليون دولار مقابل ٢٣٩,٩ تريليون دولار خلال عام ٢٠١٧. وتشير البيانات إلى ارتفاع قيمة الدين العالمي خلال الربع الأول من عام ٢٠١٨ إلى مستوى قياسي حيث بلغت ٢٤٨ تريليون دولار ثم تراجعت في أواخر العام إلى ٢٣٩,٩ تريليون دولار أي ما يعادل نحو ٣١٧% من الناتج المحلي الإجمالي العالمي.

شهد عام ٢٠١٨ ارتفاعاً في إجمالي الدين العام للدول المتقدمة بنحو ٢,٢% فبلغ ٣٩٠% من الناتج المحلي الإجمالي لهذه الدول. بينما تراجعت نسبة الدين العام إلى الناتج المحلي الإجمالي في الولايات المتحدة إلى ٣٢٦% في أواخر عام ٢٠١٨ وهي أقل نسبة منذ عام ٢٠٠٥ وذلك بفضل النمو الاقتصادي القوي. كما تباطأ نمو الدين العام في الدول الناشئة إلى أقل مستوى له منذ عام ٢٠٠١، إذ ارتفع بنحو تريليون دولار فقط لتبلغ نسبة الدين إلى الناتج المحلي الإجمالي ٢١٢% خلال عام ٢٠١٨. وبلغت نسبة الدين الحكومي إلى الناتج المحلي الإجمالي في الدول الناشئة ٤٩,٧% في أواخر عام ٢٠١٨.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: النسخة التركية لموقع بلومبرج

العنوان: www.bloomberght.com

HABERLER.COM

تراجع أسعار الغذاء العالمية

التاريخ: ٢٠١٩/٤/٧

وفقاً للبيانات الصادرة عن منظمة الغذاء والزراعة "الفاو" التابعة للأمم المتحدة تراجعت أسعار الغذاء العالمية بنحو ٣,٦% في مارس ٢٠١٩، إلا أنها ارتفعت بنحو ٢٩,٧٧% في تركيا خلال نفس الشهر. وتشير البيانات إلى ثبات مؤشر أسعار الغذاء العالمية لنحو ١٦٧ سلعة في مارس ٢٠١٩، بينما تراجع المؤشر بالنسبة للحبوب بنحو ٢,٢% ليبلغ ١٦٤,٨ نقطة. كما تراجع مؤشر أسعار الزيوت النباتية بنحو ٩,٥% ليبلغ ١٢٧,٦ نقطة.

ومن ناحية أخرى ارتفع معدل التضخم في تركيا بنحو ٢,٤٤% في مارس ٢٠١٩ مقارنة بشهر فبراير من نفس العام بسبب ارتفاع أسعار السلع الغذائية والمشروبات الكحولية.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي - الموقع: www.haberler.com.tr

LE MOCI

Moniteur du Commerce International depuis 1883

الدول الناشئة الجاذبة للاستثمارات خلال عام ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٩/٤/١١

أصدرت شركة (Atradius) لضمان الائتمان التجاري تقريرا عن الدول الناشئة الجاذبة للاستثمارات من حيث ارتفاع معدلات النمو واستقرار أحوالها الاقتصادية . وأوصى التقرير بالاستثمار في خمس دول ناشئة هي فيتنام وإندونيسيا وبيرو وبلغاريا والمملكة المغربية حيث ستحقق معدل نمو بنحو ٦,٧% ، و ٥,١% ، و ٣,٩% ، و ٣,٥% ، و ٣,٣% على التوالي خلال عام ٢٠١٩ .

أشار التقرير إلى أن فيتنام تتميز بارتفاع معدل طلب القطاع العائلي ، وتوفر العوامل التي تيسر الاستثمارات الخاصة . كما أبرمت فيتنام مؤخرا اتفاقا تجاريا مع الاتحاد الأوروبي مما يزيد من الفرص التجارية والاستثمارية ، ويحد من تأثيرها بالتوترات التجارية بين الولايات المتحدة والصين .

أكد التقرير أن إندونيسيا تشهد انتعاشا اقتصاديا نتيجة النمو الملحوظ في أداء القطاعات الاستراتيجية مثل التجارة الإلكترونية والبناء والتشييد والنقل والكهرباء ، بالإضافة إلى انتعاش الطلب المحلي الذي يعد من العوامل الهامة لجذب الاستثمارات .

تتميز بيرو بتوفر الفرص التصديرية حيث أبرمت اتفاقات تجارية مع الاقتصادات الكبرى عالميا خاصة الولايات المتحدة والاتحاد الأوروبي والصين وأستراليا وتجمع الميركوسور . كما يتميز السوق المحلي بارتفاع معدل الاستهلاك مما يزيد من إمكانات حدوث طفرة في النمو الاقتصادي .

سجلت بلغاريا معدلات نمو جيدة خلال الأعوام الأخيرة ، وشهدت ارتفاعا ملحوظا في معدل الاستثمار ومعدل الطلب المحلي . كما تطبق برنامج إصلاحات شامل حتى تتمكن من الانضمام إلى منطقة اليورو .

أشار التقرير إلى أن المملكة المغربية تتميز باستقرار سياسي واقتصادي مقارنة بدول المغرب العربي الأخرى وتسجل ارتفاعا في معدل الإنتاج الزراعي والصناعي . كما تحقق نمو مرتفعا في أداء قطاع الطاقة المتجددة مما يجذب الاستثمارات الأوروبية بوجه خاص .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية إقتصادية

العنوان : www.lemoci.com



توقعات منظمة التجارة العالمية لعامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠١٩/٤/١٠

توقعت منظمة التجارة العالمية تراجع معدل نمو التبادلات التجارية من السلع إلى ٢,٦% خلال عام ٢٠١٩ مقابل ٣% خلال عام ٢٠١٨ نتيجة استمرار تداعيات الحروب التجارية وتباطؤ الاقتصاد العالمي . وأضافت أنه في حالة تسوية النزاعات التجارية قد تسجل التجارة العالمية نموا بنحو ٣% خلال عام ٢٠٢٠ .

كما توقعت المنظمة تراجع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي العالمي إلى ٢,٦% خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠ مقابل ٢,٩% خلال عام ٢٠١٨ .

صرح مدير عام منظمة التجارة العالمية بأن عدة عوامل أثرت سلبا على معدل نمو التجارة العالمية خلال عام ٢٠١٨ مثل قيام الولايات المتحدة بفرض رسوم جمركية جديدة وقيود على السلع الأكثر تداولاً في الأسواق العالمية والاضطرابات التي شهدتها الأسواق المالية وتشدد السياسة النقدية في الاقتصادات المتقدمة ، بالإضافة إلى انخفاض معدل النمو الاقتصادي العالمي .

وأضاف أن التجارة العالمية شهدت انتعاشا ملحوظا خلال عام ٢٠١٧ حيث سجلت نموا بنحو ٤,٦% ، إلا أنه تراجع إلى ٣% خلال عام ٢٠١٨ بينما أشارت التوقعات السابقة إلى ٣,٨% خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٨ و ٣,٩% في أواخر العام . ويعزى ذلك إلى تباطؤ النمو الاقتصادي في الاتحاد الأوروبي الذي يساهم بحصة كبيرة في التجارة العالمية .

وفقا لإحصائيات منظمة التجارة العالمية ، بلغت قيمة الصادرات العالمية من السلع ١٩,٤٨٠ تريليون دولار خلال عام ٢٠١٨ بزيادة ١٠% نتيجة ارتفاع أسعار البترول بنحو ٢٠% . وسجلت الدول المنتجة للبترول أعلى معدل نمو لصادرات السلع وفي مقدمتها المملكة العربية السعودية بنحو ٣٤,٨% وروسيا بنحو ٢٥,٦% . بينما سجلت إندونيسيا أعلى معدل نمو لواردات السلع بنحو ٢٠,٢% تليها البرازيل والصين وفيتنام بنحو ١٩,٨% ، و ١٥,٨% ، و ١٥,٤% على التوالي .

كما بلغت قيمة الصادرات العالمية من الخدمات التجارية ٥,٨ تريليون دولار خلال عام ٢٠١٨ . وسجلت الصين أعلى معدل نمو لصادرات الخدمات بنحو ١٧% تليها الهند بنحو ١١% ، بينما سجلت الهند أعلى معدل نمو لواردات الخدمات بنحو ١٤% تليها الصين بنحو ١١% .

ومن ناحية أخرى توقع خبراء منظمة التجارة العالمية أن تشهد الولايات المتحدة والصين ودول الاتحاد الأوروبي انخفاضا في معدل النمو الاقتصادي خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠ . ويعزى ذلك إلى انتهاء التأثير الإيجابي للسياسة المالية التوسعية في الولايات المتحدة ، وتحول الصين إلى الاعتماد على الاستهلاك المحلي بدلا من التصدير والاستثمار ، واتجاه البنوك المركزية في الدول الأوروبية إلى تثبيت معدلات الفائدة .

كما توقعوا تراجع معدل نمو التجارة العالمية والناتج المحلي الإجمالي العالمي بنحو ١٧% و ٢% على التوالي بحلول عام ٢٠٢٢ في حالة تصعيد الحروب التجارية بين كبرى الاقتصادات العالمية واستمرار زيادة الرسوم الجمركية

والقيود غير الجمركية ، مثلما حدث خلال عام ٢٠٠٩ عقب الأزمة المالية العالمية حينما تراجع معدل نمو التجارة العالمية والنتاج المحلي الإجمالي العالمي بنحو ١٢% و ٢% على التوالي .

وفقا لإحصائيات منظمة التجارة العالمية التي أصدرتها في فبراير ٢٠١٩ ، تراجع مؤشر المنظمة (WTOI) إلى ٩٦,٣ نقطة مما يدل على تباطؤ حركة التجارة العالمية ، كما تراجع مؤشر مديري المشتريات إلى ٤٩,١ نقطة مما يدل على تراجع معدل الطلب العالمي على الصادرات السلعية . وتثير تلك المؤشرات قلق الخبراء من احتمال ركود التجارة العالمية خلال النصف الأول من عام ٢٠١٩ .

توقعت منظمة التجارة العالمية أن تسجل الدول النامية ارتفاعا في الصادرات والواردات بنحو ٣,٤% و ٣,٦% على التوالي خلال عام ٢٠١٩ ، وبنحو ٣,٧% و ٣,٩% على التوالي خلال عام ٢٠٢٠ . بينما تسجل الدول المتقدمة ارتفاعا في الصادرات والواردات بنحو ٢,١% و ١,٩% على التوالي خلال عام ٢٠١٩ ، وبنحو ٢,٥% و ١,٩% على التوالي خلال عام ٢٠٢٠ .

أوصت منظمة التجارة العالمية بضرورة استئناف المفاوضات بين الولايات المتحدة والصين من أجل الحد من تصعيد الحرب التجارية مما يؤدي إلى انتعاش حركة التجارة وتدفق الاستثمارات . وفيما يلي جدول يوضح معدل التغير بالنسبة المئوية لحجم التجارة العالمية للسلع ومعدل نمو الناتج المحلي الإجمالي الحقيقي خلال الفترة من ٢٠١٥ - ٢٠٢٠ :

٢٠٢٠	٢٠١٩	٢٠١٨	٢٠١٧	٢٠١٦	٢٠١٥	
٣	٢,٦	٣	٤,٦	١,٦	٢,٣	حجم التجارة العالمية للسلع
						الصادرات
٢,٥	٢,١	٢,١	٣,٦	١	٢,٤	الاقتصادات المتقدمة
٣,٧	٣,٤	٣,٥	٥,٦	٢,٣	١,٧	الاقتصادات النامية
٣,٧	٢,٧	٤,٣	٤,٢	٠,٣	١,١	أمريكا الشمالية
١	٠,٧	٠,٦	٣	٠,٧	٠,٤-	أمريكا الجنوبية
٢	١,٨	١,٦	٣,٧	١,٢	٢,٩	أوروبا
٤,١	٣,٧	٣,٨	٦,٨	٢,٣	١,٤	آسيا
٣,١	٣,٤	٢,٧	١,٦	٢,٩	٣,٢	مناطق أخرى
						الواردات
١,٩	١,٩	٢,٥	٣,٣	٢	٤,٢	الاقتصادات المتقدمة
٣,٩	٣,٦	٤,١	٦,٨	١,٣	٠,٦	الاقتصادات النامية

٣,٩	٣,٦	٥	٤	٠,١	٥,٤	أمريكا الشمالية
٥,٨	٢,٦	٥,٢	٤,٦	٨,٨-	٨,٤-	أمريكا الجنوبية
٢,١	١	١,١	٢,٩	٣,١	٣,٥	أوروبا
٣,٧	٤,٦	٥	٨,٣	٣,٦	٣,٩	آسيا
١,٩	٠,٥	٠,٥	٢,٥	١,٩-	٤,٣-	مناطق أخرى
						الناتج المحلي الإجمالي الحقيقي
١,٧	١,٨	٢,٢	٢,٣	١,٧	٢,٣	الاقتصادات المتقدمة
٤,٣	٤	٤,١	٤,٣	٣,٧	٣,٧	الاقتصادات النامية
٢,٢	٢,٥	٢,٨	٢,٣	١,٦	٢,٨	أمريكا الشمالية
٢,٧	١,٨	٠,٦	٠,٨	٢,١-	٠,٨-	أمريكا الجنوبية
١,٥	١,١	٢	٢,٧	٢	٢,٤	أوروبا
٤	٤,٢	٤,٣	٤,٥	٤,١	٤,٣	آسيا
٢,٦	٢,٤	٢,٢	١,٩	٢,٢	١,٢	مناطق أخرى

مناطق أخرى : إفريقيا والشرق الأوسط ورابطة الدول المستقلة (CIS) التي تضم ١٢ جمهورية سوفيتية سابقة .
المصدر : منظمة التجارة العالمية ومؤتمر الأمم المتحدة للتجارة والتنمية (الأونكتاد) .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : منظمة التجارة العالمية

العنوان : www.wto.org

مصادر النشرة:

www.imf.org	صندوق النقد الدولي	١
www.wto.org	منظمة التجارة العالمية	٢
www.ticaret.gov.tr	وزارة التجارة التركية	٣
www.coface.fr	مؤسسة Coface الفرنسية لضمان الائتمان	٤
www.bloomberg.com	مؤسسة Bloomberg الإعلامية الأمريكية	٥
www.reuters.com	وكالة أنباء رويترز العالمية	٦
www.xinhuanet.com	وكالة الأنباء الرسمية الصينية	٧
www.aa.com.tr	وكالة أنباء الأناضول التركية	٨
www.lemoci.com	مجلة فرنسية اقتصادية	٩
www.jeuneafrique.com	مجلة فرنسية أسبوعية	١٠
www.latribune.fr	جريدة اقتصادية فرنسية يومية	١١
www.lefigaro.fr	جريدة فرنسية يومية	١٢
www.menara.ma/fr	موقع إخباري مغربي	١٣
www.lapresse.tn	جريدة تونسية يومية	١٤
www.finansgundem.com	موقع إخباري تركي	١٥
www.borsagundem.com	موقع إخباري تركي	١٦
www.t24.com.tr	موقع إخباري تركي	١٧
www.sondakika.com	موقع إخباري تركي	١٨
www.haberler.com.tr	موقع إخباري تركي	١٩
www.bloomberght.com	النسخة التركية لموقع بلومبرج	٢٠